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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU r.,r~ 
AMERIKOJE ORGANAS IH Įs r c

Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga
Graikija stojo į karą ginti 
savo nepriklausomybę

Po Hitlerio skubių pasikal­
bėjimų su Ispanijos diktatorių 
generolu Franco ir su Franci- 
jos premieru maršalu Petainu 
pereita savaitė užsibaigė italų 
įsiveržimu į Graikiją. Tą die­
ną, kaip prasidėjo italų karas 
su Graikija, Hitleris skubiai 
atvyko į Florenciją vėl pasi­
kalbėti su Mussoliniu, ir rado, 
kad viskas eina kaip sutarta.

Spalio 28 dieną 6 vai. ryto 
išsibaigė Italijos trijų valan­
dų ultimatumas Graikijai — 
atiduoti dalį Graikijos žemės 
italams, — ir tuomet italų 
pulkai pradėjo maršuoti iš Al­
banijos į Graikiją.

Graikijos premieras Me­
taxas, atmetęs italų ultima­
tumą, pareiškė, kad atėjo mo­
mentas Graikijai kovoti už 
savo nepriklausomybę ir gar­
bę. Atsišaukimą kviečiantį 
žmones stoti kovon su italais 
išleido ir Graikijos karalius 
Jurgis.

Graikijoj tuojaus buvo pas­
kelbta visuotina mobilizacija. 
Athenuose žmonės demonstra­
vo, pritardami karui ir nešio­

dami Graikijos, Turkijos, 
Anglijos ir Amerikos vėlia­
vas.

Graikija vienok beveik ne­
turi kariuomenės. Keletas 
Graikijos pulkų labai menkai 
apginkluoti, daugiausia seno­
viškais ginklais. Graikijos lai­
vynas susideda iš keleto pa­
senusių karo laivų. O prieš 
Graikiją Italija siuntė dau­
giau kaip 200,000 gerai ap­
ginkluotos kariuomenės. Aiš­
ku buvo, kad Graikija nega­
lės atsilaikyti, jeigu negaus 
pagelbos ir tai labai didelės 
pagelbos.

Rašant šiuos žodžius dar 
neaišku buvo, ar Turkija stos 
į karą Graikijos pusėje ar ne. 
Anglija buvo pažadėjusi Grai­
kijai visą pagelbą, kokią tik 
gali duoti, bet neaišku buvo, 
ką Rusija darys, ar stos į ka­
rą, ar bandys paimti Darda­
nelus, ar nieko nedarys.

Anglija į antrą dieną jau 
buvo Graikijos pagelboje su 
savo karo laivynu. Anglijai 
savo gyvybės palaikymui la­
bai svarbu, kad italai neužim­
tų visų graikiškų salų Aige- 
jaus juroj.

Anglų karo laivai tuojaus

Lietuvos Nepriklausomybė
LIETUVA, musų ir musų tėvų šalis, po šimtmečių 

vergijos, pasibaigus Pasauliniam Karui, viso pasaulio 
lietuvių pastangomis atgavo savo nepriklausomybę. Ne 
visos lietu viii apgyventos žemės tapo dalimis naujos ne­
priklausomos Lietuvos: daugelis musų tautos narių pa­
siliko po globa Vokietijos, Lenkijos ir net Latvijos. Bet 
vis tai buvo jau mums, kaipo lietuviams, gera pradžia.

Pradedant tvarkyti naujos, nepriklausomos' Lietu­
vos reikalus, nebuvo lengvas darbas: šalis nualinta kai­
po karo laukas įvairių šalių armijų; tokia inteligentija, 
kokių turėjom, išsklaidyta po platųjį pasaulį; jokio vals­
tybinio aparato nebuvo ir reikalingų specialistų jo su- 
budavojimui neturėjom: nei pinigų, nei kredito pasau­
lyje neturėjome. Bet vistiek iš to chaoso, anarchijos ir 
skurdo lietuviai sugebėjo susitvarkyti ir subudavoti ne­
priklausomų Lietuvą.

Daug metų prieš paskelbimų Lietuvos nepriklauso­
mybės lietuvių išeivija rūpinosi savo tėvų šalimi ir sa­
viškiais Lietuvoj. Daugiausiai veikė Amerikoj gyve­
nantieji lietuviai, Amerikoj, kur ketvirtdalis visos mu­
sų tautos vaikų apsigyveno. Milionai dolerių buvo siun­
čiami giminėms Lietuvoj ir lietuvių tautos įstaigoms, 
duosnių, patriotingų Amerikos lietuvių, daug metų 
prieš ir dar daugiau po Lietuvos nepriklausomybės pas­
kelbimui.

Ne viskas kas musų naujoj Lietuvoj dėjosi ir buvo 
daroma patiko mums iš Lietuvos išguitiems Amerikoj 
gyvenantiems klajūnams. Bet su pagelba tų milionų, 
kuriuos Amerikos lietuviai, tankiai nuo savo burnos ge­
resnį maisto kąsnį nutraukę, į Lietuva persiuntė, Lie­
tuvoj įsivyravo naujų ponų, išnaudotojų klesa, kuri 
skriaudė ne mažiau kaip ir svetimieji, pirmiau pavergto­
sios Lietuvos valdonai.

Amerikos lietuviai negalėjo to visko nepastebėti, ir 
todėl kėlė protesto balsus: Amerikos lietuviai atkarto- 
tinai skelbė, kad jie kovojo ir aukavo laisvos Lietuvos 
reikalams, o ne tokios Lietuvos, kur vietoje maskolio žan­
daro ir šnipo skaudžius smūgius suteikia liaudžiai lie­
tuviškai kalbantis asmuo... Mums, amerikiečiams, nauji 
Lietuvos valdonai ir jų pritarėjai čionai Amerikoje, 
griežtai ir trumpai atsakydavo: Lietuvos žmonės žino 
kaip savo reikalus tvarkyti ir be jūsų patarimų! Tie­
siog: “Mind your ouw business!” Ir tie nauji musų 
tautos “valdonai” tvarkė musų Lietuvų, ir tvarkė jų 
taip, kad lietuvis kaimietis ir darbininkas gilumoje sa­
vo sielos neapkentė to režimo, kuris Lietuvoj c’autė.

Nors liaudis, pasišventusi, darbšti ir patnotinga at­
statė krašto ekonominį gyvenimų, pakėlė ūkį, pradėjo 
skleisti visuotinų mokslų, iš dalies buvo vykdoma socia- 
lė apsauga, bet šalyje nebuvo nei spaudos, nei žodžio, 
nei sąžinės, nei susirinkimų laisvės, nei asmens nepa-

užvaldė graikų salą Krėtę 
(itališkai Candia, arabiškai 
Khandah) ir išsodino kelis 
burius kariuomenės. Krėtės 
sala yra 160 mylių ilgumo ir 
randasi į pietus nuo Graikijos 
Viduržemio juroj. Anglai su­
sirėmė su italais juroj ties 
Korfu sala, nugalėjo italų lai­
vus ir užėmė tą nedidelę salą, 
kuri randasi ties Graikijos ir 
Albanijos rubežium.

Jugoslavija ir Bulgarija ke­
tino būti neutralės.

Karas Afrikoj
Anglijos karo laivai ir or­

laiviai pereitą savaitę nedavė 
ramumo Italijos maršalui 
Graziani, kurs įsiveržęs Egip­
tan su savo kariuomene sus­
tojo ties Sidi Barrani. Anglai 
bombardavo italus iš juros ir 
iš oro. Tuo tarpu iš Angli­
jos Afrikon buvo be paliovos 
vežama amunicija ir kariuo­
menė, o taipgi daugybė kovos 
aeroplanų ir bombnešių. Ang­
lija turėjo Afrikoj mažiau 
kariuomenės negu Italija, bet 
sakoma, kad į šį laiką Angli­
jos kariškos jiegos Afrikoj 
jau susilyginę su Italijos. Ita- 
lai-gi negali savo kariuomenės

Afrikoj žymiai padidinti, nes 
Anglijos karo laivynas labai 
smarkiai darbuojasi Vidurže­
mio juroj ir Italijos laivų su 
kariuomene Afrikon nepralei­
džia.

Europa ir Afrika
Nežiūrint, kad naciai su fa­

šistais dar nei nepradėjo už­
kariauti Afrikos, naciai jau 
turi planus ką jie darys su 
Afrika. Ne tik turi planus, 
bet jau rengiasi tiesti Afrikoj 
kelius, išnaikinti Afrikoj ma­
terijos moskitus ir padalinti 
darbą tarp juodųjų jos gyven­
tojų. Naciai planuoja į Afri­
ką siųsti emigrantus, kaip 
pirmiau jie važiuodavo Ame­
rikon, ir padaryti iš Afiri- 
kos naują Ameriką, tik kito­
nišką. Afrika, sako, butų pro- 
porcionaliai padalinta tarp tų 
tautų ar valstybių, kurios 
daugiau savo žmonių į Afriką 
atsiųstų. Europoje butų tų 
valstybių galvos ir pilvas, o 
Afrikoje rankos ir kojos.

Kame susitarė 
Hitleris su Petainu?

Hitlerio pasikalbėjimai su 
Ispanijos diktatorium gen.

liečiamybės. Vietoj maskoliško žandaro lietuviško žan­
daro bizūnas viešpatavo...

Ir štai po trumpų dvidešimts metų NEPRIKLAU­
SOMYBES, musų senasis “globėjas” ir kaimynas iš 
rytų, rado reikalingu ir savo interesams naudingu musų 
Lietuvų vėl po savo globa pasiimti. Netik tarp tautiškos 
ir pasaulinės konjukturos, bet ir Lietuvos proletaro— 
miesto ir kaimo — vargai ir sielvartai tų įvykdyti pagel­
bėjo ir palengvino.

Amerikos lietuviai pilnai įvertina dabartinę žmoni­
jos ir Lietuvos padėtį. Politiški ir kariški strateginiai 
ir ekonomiški sumetimai atėmė nepriklausomybę dides­
nėms ir senesnėms tautoms: Danija, Norvegija, Holan- 
dija, Belgija, Luxenburgas, Austrija neteko savo ne­
priklausomybės. Žuvo taipgi tautos, kurios nepriklau­
somybę, kaip ir Lietuva, atgavo po paskutiniam Pasau­
liniam Karui: Čeko-Slovakija, Lenkija, Estonija ir 
Latvija. Skaudžiai nukentėjo Suomija (Finlandija). 
Atrodo, kad sekančiomis aukomis bus už Lietuvų kelis 
šimtus syk didesnė Francija. Paskerdimui jau paskir­
ta Rumunija. Eilėj stovi Jugo-Slavija, Graikija, Bul­
garija ir gal Turkija. Mes lietuviai, kaipo racionaliai 
protaujantys žmonės, negalėjom tikėtis nepaprastos 
apveizdos savo Lietuvai: ir musų šalis dabar yra prara­
dusi savo nepriklausomybę: mums svetimos tautos nariai 
duoda įsakymus, mes esame svetimos tautos ar tautų 
sąjungos vasalais.

Kaikurie musų broliai lietuviai, — neabejotinai su 
didžiausia širdgėja, žinodami padėtį ir įvykių pasek­
mes, — mėgina save ir kitus raminti: dabar bus geriau 
kaip pirma kad buvo! Galimas daiktas... Bet didelei 
daugumai Lietuvos lietuvių ir išeivijoj gyvenantiems 
butų daug maloniau turėti kad ir skurdžių ir vargstan­
čių Lietuvų, bet sava Lietuvų, vietoj prižadamų rojaus 
gėrybių po svetimais sparnais! Prigimtis yra prigim­
tis, gal tankiai ir nelogiška arba nepraktiška. Save 
gerbiančiam ir laisvę mylinčiam žmogui, ir tautai, tan­
kiai yra maloniau kentėti savo vargų, negu gėrėtis sve­
timos rankos teikiama menama laime! Keli paukščiai 
kad ir iš auksinių klėtkų nenorėti} išskristi iš nelaisvės 
“laimės” į žiauri alkovą už būvį tikroj laisvėj?

Lietuvos įjungimas į Sovietų Respublikų Sąjungų 
buvo skaudus smūgis didelei daugumai Amerikos lietu­
vių. Todėl didelė didžiuma Amerikos lietuvių organi­
zacijų protestavo prieš Lietuvos okupacijų ir apsidžiau­
gė sužinoję, kad Amerikos valdžia, prezidento Roosevel- 
to vadovybėje, nepripažino Lietuvos okupacijos ir ne­
davė Sovietų Sųjungos atstovams Amerikoje paimti 
Amerikoj esančių nepriklausomos Lietuvos pinigų, Lie­
tuvos legacijos ir konsulatų. Tam Amerikos lietuvių 
jausmui išreikšti buvo nutarta pasiųsti lietuvių delega­
ciją pas Suvienytųjų Amerikos Valstijų prezidentų — 
su lietuvių padėka ir kukliomis dovanomis prezidentui 
ir jo žmonai. Dalyvauti su kitų Amerikos lietuvių or­
ganizacijų atstovais buvau pakviestas ir aš, kaipo SLA

Bet kame susitarė Hitleris 
su Petainu tikrai niekam neži­
noma.

Franco, taipgi su Francijos 
premieru maršalu Petain ir 
vice-premieru Lavalu buvo 
pasauliui slapti, tai yra, nors 
apie jų įvykimą naciai labai 
plačiai skelbė, bet apie jų tu­
rinį užlaikė didelę slaptybę.

Apie Hitlerio pasikalbėjimą 
su Petain buvo pasakyta tik 
tiek, kad Vokietijos ir Fran­
cijos valdžios sutikusios “ben­
dradarbiauti taikos atsiekimui 
Europoje”. Bet kokiu budu? 
Ką tas reiškia?

Amerikos diplomatai tuo­
jaus pradėjo spėti, kad Hit­
leris gal privertė Franciją 
duoti Vokietijai karo laivų 
bazes Viduržemio juroj, Af­
rikoj ir gal Amerikoj. Franci- 
ja turi Amerikoje salą Mar­
tinique ir šalį Guianą. Todėl 
Amerikos valdžia perspėjo 
Franciją, kad Amerika bus 
priversta paimti Martinique 
ir Guianą, jeigu Francija bus 
sutikusi duoti vokiečiams ba­
zes pietinėj Amerikoj. Be to 
prezidentas Rooseveltas pa­
siuntė Petainui asmenišką 
slaptą laišką. Petain žadėjo 
irgi slaptai į tą laišką atsa­
kyti. Slaptą laišką Petainui 
taipgi pasiuntė Anglijos kara­
lius Jurgis.

Kama susitarė 
Hitleris su Franco?

Taip pat niekam tikrai ne­
žinoma, kame susitarė Hitle­
ris su Ispanijos diktatorių 
gen. Franco, kada jie susitiko 
ties Pirinejų kalnais Ispanijos 
pasienyj. Italijos fašistų 
spauda skelbė, kad iš to pasi­
kalbėjimo didelį dalykai įvyk­
sią. Hitleris matyt bus išrei­
kalavęs, kad gen. Franco atsi­
lygintų už nacių duotą jam 
pagelbą civiliame kare. Bet ar 
Ispanija bus verčiama atsiim­
ti iš Anglijos Gibraltaro uolą 
su tvirtove, kad išvijus Ang­
liją iš Viduržemio juros, ar 
ji turės duoti bazes laivams 
Ispanijos ir Afrikos pakraš­
čiuose, apie tai tik Hitleris 
su Franco žino.

Hitlerio vogtos 
dovanos Ispanijai

Šiomis dienomis Hitleris at­
siuntė brangių dovanų Ispani­
jai, o labiausia Ispanijos ka­
talikų bažnyčioms. Pasirodė, 
kad auksiniai “kielikai”, bran­
gus šventųjų paveikslai ir sto- 
vylos buvo iš Varšavos ir 
Krokavo bažnyčių. Hitleris do-

prezidentas, ir delegacijoj pas prezidentų Roose veltų 
spalio 15 dienų, šių metų dalyvavau. Aš esu tikras, kad 
dalyvaudamas atstovavau dideliės daugumos musų Su­
sivienijimo narių nusistatymų ir pageidavimus.

Ponas prezidentas Roosevelt, išklausęs delagacijos 
deklaracijų ir padėkų už jo nusistatymų apginimui Lie­
tuvos ir kitų karo sūkuryje savo nepriklausomybės ne­
tekusių tautų, užtikrino musų delegacijų, kad kaip jo, 
taip ir visų prakilnių Amerikos piliečių simpatijos yra 
su nuskriaustomis ir pavergtomis tautomis, nežiūrint 
ar tos tautos butų didelės ar mažos, nes kiekviena tau­
ta turi lygių teisę nepriklausomai nuo kitų gyventi, 
džiaugtis savo laisve ir kelti sava kultūrų. Jis užtikri­
no lietuvių delegacijų, kad dabartinė padėtis nėra Lie­
tuvos nepriklausomybės netekimas, bet tik laikinas tos 
nepriklausomybės užgniaužimas, ir kad kol jis bus šios 
šalies valdžios priešakyje, Amerikos piliečiai lietuviai 
nereikalauja nugąstautai apie savo tautos likimą atei­
tyje: kas yra ar bus jo galėję daryti bus daroma, kad 
Lietuvos, kaip ir kitų laikinai pavergtų kraštų neprik­
lausomybė butų atsteigta. Ponas prezidentas jautriai 
ir širdingai atsiliepė apie jo protėvių šalies, Holandijos 
nepriklausomybę, ir apie nepriklausomybę ponios Roose- 
veltienės tėvų žemės, Belgijos.

Mes visi pergyvename skaudžius ir nieko tikro 
mums nežadančius laikus. Vienok yra didelė paguoda 
ir suraminimas tiems lietuviams, kurie nenori savo tėvų 
žemės svetimų tautų vasalu matyti, girdėti pagelbos už­
tikrinimus duędamus tokio asmens, kaip prezidentas 
Rooseveltas.

Nežiūrint ką nepermatoma žmonijos gyvenimo ir 
santikių ateitis musų Lietuvai ir pasaulio lietuviams sa­
vyje slepia, lietuviai visada atmins Amerikos tautos, per 
jos prezidentą Rooseveltą, Lietuvai ir lietuviams išreikš­
tą užuojautą ir suraminimą.

O tuom tarpu, kol chaosas ir žiaurumai žmonijoj 
tebesiaučia, mes lietuviai turime atminti, kad jokie re­
težiai, kuriais vienas žmogus kitą, arba viena tauta kitą, 
mėgino bent kada surakinti, nebuvo amžini. Galutinai 
visada laisve pergali. Todėl ir Lietuva bus vėl nepri- 
guhninga ir laisva!

Kovoj už Lietuvos ir lietuvių tautos ateitį Amerikos 
lietuviai vėl turės sulošti svarbią, o gal ir svarbiausią 
rolę. Tą kovą pasekmingai vesti gali tiktai organizuo­
ta visuomenė, organizuota po vėliava organizacijos, ku­
rioj gali sutilpti ir veikti visi geri lietuviai, be skirtu­
mo tikėjimiškų, ekonominių ir politinių nusistatymų ar 
pažvalgų. Tokia organizacija yra musų Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje.

Todėl, Amerikos lietuviai, padalykime SLA dides­
niu ir galingesniu, ir tuomi Amerikos lietuvius stipres­
niais kovoti už Lietuvos nepriklausomybę ir laisvę.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

vanojo ispanams pavogtus 
nuo lenkų daiktus. Ispanų ku­
nigai betgi ketina tas dova­
nas sugrąžinti lenkams, kada 
Lenkija busianti vėl laisva.

Oro karas
Be jokio atsileidimo nacių 

bombnešiai pereitą savaitę to- 
liaus naikino Angliją bombo­
mis iš oro. Pereitą savaitę 
nuo bombų kentėjo ne tik 
Londonas, bet ir kiti-Anglijos 
industrijos centrai. Daug ža­
los naciai padarė Liverpolyje, 
Manchesteryje, Bristolyje ir 
Glasgove. Londonas buvo 
bombarduojamas ne tik nak­
tį, bet ir dieną.

Anglų bombnešiai iš savo 
pusės negailestingai bombar­
davo invazijos bazes nuo Nar- 
viko iki Bordeaux, naikino vo­
kiečių laivus Holandijos, Bel­
gijos ir Francijos portuose ir 
industrijos centrtfs gilumoj 
Vokietijos. Naujas Anglijos 
oro jiegos vadas Sir Charles 
Portal pradėjęs vykinti savo 
didįjį planą (master plan) 
Vokietijos naikinimui iš oro. 
Anglai iki šiol padarę 1500 
oro užpuolimų ant Vokietijos.

Paskandino laivą
Empress of Britain

Vokiečių submarina dviem 
torpedomis paskandino vieną 
iš didžiausių Anglijos pasažie- 
rinių laivų Empress of Bri­
tain, dydžio 42,348 tonų į- 
spaudos. Po to kaip laivas 
pradėjo skęsti atskrido vokie­
čių bombnešiai, apšaudė laivą 
iš kulkasvaidžių ir išmetė ant 
laivo šešias dideles bombas ir 
daugybę padegančių bombų. 
Pasažieriai gelbėjosi iš laivo 
laiveliais ir kaip galėdami. 
Laivo komanda pasidarė iš 
durų ir medžių galų plaustus. 
Su laivu paskendo gal apie 
100 žmonių ir jūreivių. Išsi­
gelbėjo apie 600. Tas atsiti­
ko spalio 26 dieną anksti ry­
tą Atlantike apie 62 mylias į 
vakarus nuo Airijos pakraš­
čio.

Rusija ir Japonija
Maskvoj prasidėjo tarp 

Rusijos ir Japonijos “tai­
kos” tarybos, kurių pasekmė­
je Sovietų Rusija gali ką nors 
gauti iš Japonijos už atsisaky­
mą duoti pagelbą Kinijai jos 
kare prieš Japonijos agresi­
ją-

Amerika
Rinkimai

Lapkričio 5 dieną suagituo­
ti Amerikos piliečiai eis pa­
duoti savo balsus pagal to, 
kaip jie pasidavė tai ar kitai 
agitacijai. Kaip visur, taip ir 
Amerikoj rinkimų agitacija 
esti tiktai agitacija, kuri “nu­
stato” žmones, bet kurioj su 
“teisybe” mažai kas skaitosi. 
To* pasekmėje bus “išrinktas” 
Suvienytųjų Amerikos Valsti­
jų prezidentas, kurio galybė 
jau šiandien beveik lyginasi 
diktatorių galybei. Tik ameri­
koniška diktatūra iki šiol bu­
vo žmoniška ir nesikėsino at­
imti senai angliškos žmonijos 
įsigytų žmogaus teisių: spau­
dos, susirinkimų ir sąžinės 
laisvės.

Rinkimų agitacijoj didelį 
surprizą padarė “kairiosios” 
C. I. O. unijų sąjungos prezi­
dentas John Lewis, išėjęs su 
savo parama republikonų kan­
didatui Willkie. Nors daugelis 
kitų C. I. O. vadų pareiškė, 
kad jie Lewisui nepritaria, 
btegi Washingtone del jo per-

(Užbaiga ant 8 pusi.)
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(ANTRAS STRAIPSNIS)
1.

Straipsnyje “Ko galima lauk­
ti” (Tėvynės No. 42) bendrais ruo­

žais buvo pažymėtos kelios svarbiausios 
pastarųjų šimtmečių civilizuoto gyvenimo 
ypatybės, del kurių musų menamoji “ci­
vilizacija” matomai eina galop. Tęsiant 
tų temų, šį sykį pabrėšime dar keletu to­
kių priežasčių, dalinai išplaukiančių iš 
bendrųjų, turint omenėje, kad mums ru­
pi atsakyti klausimas, kurs kiekvienam 
žmogui dabar ateina į galvų: Kas bus? 
Ko galima laukti?

Suprantama, kad kiekvienas spėji­
mas apie ateitį visuomet turi pasilikti 
tiktai spėjimu, nors jis butų ir “moks­
liškai” pamatuotas. Vienok mes negyve­
name ir negalime gyventi be spėjimų ir 
numatymų. Musų spėjimai ir numaty­
mai gal daugiau negu kas kitas nustato 
musų pasirengimus, dabarties darbų ir 
elgesį. Beveik niekad musų spėjimai 
pilnai neišsipildo, ir taip buna ne tik del 
to, kad mes ateities gerai nuspėti negali­
me, bet ir del to, kad savo pasirengimais, 
sužadintais spėjimų, mes įstengiame ne­
leisti savo spėjimams pilnai išsipildyti 
arba ir visai neduodame išsipildyti. Ka­
da mes spėjame, kad bus blogai, mes, tuo 
spėjimu paraginti, darome viskų, kad 
blogai nebūtų. Kartais mums pasiseka, 
ir taip blogai nebūna, kaip spėjome, bet 
kartais, nepasisekus, buna dar blogiau. 
Kiekvienas pranašas ir mokytojas remia 
savo pranašavimus ir pamokinimus ant 
spėjimų “kas bus”, įtikinimui duodamas 
pavyzdžius, kad taip jau buvo buvę. 
Ateitis, žinoma, niekad nesusideda iš pra­
eities įvykių vienodo pasikartojimo, ir 
ateičiai nuspėti daugiau padeda dabar­
ties tendencijų ir jų “logikos” suprati­
mas, negu istorija.

Iš to kas pirmiau buvo pasakyta, 
mes žinome, kad godumas pagamino 
merkantilinę sistemų arba merkantiliz­
mų, kad merkantilizmas skaitė pinigus už 
turtų, kurs galybę duoda, kad nuo vidur­
amžių Europos pirkliai per savo kara­
lius arba valdžias ėmėsi į savo šalis auk­
sų trauktis iš kitų šalių, jei ne prekyba 
tai karais, ir kad nuo to prasidėjo kon­
centracija pinigų ir kitokio turto, o su 
tuo miestų augimas su jų didybės ir ga­
lybės manija. Mes pastebėjome, kad 
pirmieji ekonomistai vadinami fiziokra- 
tais, kurie skaitė, kad turtas yra žem&- 
maitintoja, o ne pinigai, sukritikavo 
merkantelinę sistemų, kaipo pragaištin­
gų kraštui, o ypač ūkininkams. Vienok 
ta ir vėlesnioji kritika visai negalėjo sus­
tabdyti ir nesustabdė iki šiol pirklių ir 
jų valstybių godumo, jų neriboto troški­
mo įsigyti kuodaugiau aukso. Merkan­
tilizmas su jo “prekybos balansu“, su 
industrializacija savo centruose ir eko­
nomine vergija kolonijose ir “atsiliku­
siose” ūkininkų šalyse tebėra viešpatau­
janti visų pirklinių valstybių sistema iki 
šios dienos. Net mažutės ūkininkų vals­
tybės, kaip Lietuva, bandė sekti merkan- 
tilistus — su didele žala savo ūkinin­
kams. Tų, kas išaugo iš merkantilizmo, 
kaikurie ekonomistai, o ypač ne e,ko- 
mistai pradėjo vadinti kapitalizmu, ir 
greit kalboje merkantilizmo sistemos ne­
beatskyrė nuo kapitalizmo. Kaikuriems 
ekonomistams viskas pasidarė “kapita­
lu”: ir žemė kapitalas, ir pinigas kapi­
talas, ir darbas kapitalas, ir protas kapi­
talas, ir žmogus kapitalas. (Kokia tai 
žodžių ir vaidentuvės ubagystė!). Žodis 
“kapitalizmas” pagalios pasidarė reiškė­
ju kokios tai ypatingos miestiečių religi­
jos, kuri turėjo užimti vietų krikščiony­
bės.
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timas skaitėsi beverčiais dalykais, prie­
šingais žmogaus “ekonominei noturai”. 
Todėl ir ekonomistų supratimai pasidarė 
priešingi žmogiškiems supratimams. 
Žmogus nebesiskaito žmogum, jeigu iš jo 
“naudos”, būtent piniginio pelno, nega­
lima buvo gauti.

Du šimtai metų atgal niekas nebūtų 
galėjęs įsivaizduoti, kad ilgai praktikuo­
jama godumo sistema pasieks tokio aukš­
to turtų koncentracijos laipsnio ir kų to­
kio laipsnio pasiekimas reikš žmonijai. 
Godumas turi tų ypatybę, kad jis nepai­
so pasekmių. Visai godumo civilizaci­
jai žunant, godumo prisigėrę žmonės 
planuoja išsigelbėti dar didesniu godu­
mu. Iš kapitalizmo godumo kol kas iš­
augo tik fašizmo ir komunizmo godumas, 
dar didesnis už kapitalizmo godumų.

Ir kapitalizmas ir jo vaikas fašiz­
mas (arba komunizmas, kurs nuo fašiz­
mo nesiskiria), kaipo godumo sistemos, 
yra priešingi žmogiškam žmogui, tai yra, 
žmogui, kurs skiriasi nuo kitų gyvūnų 
bent kuo nors, kadir tuo, kad jis gali tu­
rėti sųvokas, kalbų, dainas, muzikų, šei­
myniškų gyvenimų, meilę gimtinės vie­
tos, svajones, religijų. Tų žmogiškųjų 
žmogaus pusę godumo sistema, įsigijusi 
jiegų, slopino ir naikino labai ilgų laikų. 
Labai dideliame laipsnyje iš žmonių ji 
padarė jau tik pusiau • žmones ir visai 
nebe žmones. Iš labai didelio skaičiaus 
žmonių, ypač beveik iš visų miestiečių, 
ji padarė vergus ir automatus. Tik tarp 
kaimiečių buvo dar likę nemažai žmonių 
su žmogiškomis ypatybėmis. Komuniz­
mas metėsi ir kaimiečius įkinkyti į kol- 
hozų vergijų, kad padarius iš jų lygius 
miestiečiams vergus ir automatus.

Reikia betgi pasakyti, kad kapitaliz­
mas su visu jo godumu negalėjo panai­
kinti visuose žmonyse visko kas yra žmo­
niška. Anaiptol, reikalaudamas darbo 
padalinimo, kapitalizmas davė progos iš­
siskirti į specialę mokslo žmonių ir inte­
ligentų klasę tiems žmonėms, kurie galė­
jo mokslus išeiti. Del mokyklų prieina­
mumo mokytis galėjo ir neturtingi žmo­
nės. Nors ši žmonių klasė irgi jautė ka­
pitalizmo 'įtakų, ir buvo automatizuoja­
ma, visgi tik joje galėjo pasireikšti as­
menys, kurie sielojosi žmoniškumo išlai­
kymu ir gynė žmogaus laisvę būti tikru 
žmogumi. Iš jų tarpo kilo ir “revoliu­
cionieriai” ir laisvės mylėtojai ir libera­
lai ir idealistai ir darbininkų vadai. Tik 
pasiremiant tokių žmonių idėjomis, iš­
reikštomis daugybėje senų ir vėliausių 
knygų, galime ir šį straipsnį rašyti. Tik 
ačiū tokių žmonių darbui praeityje, šį 
straipsnį galime rašyti be baimės eiti į

■ kalėjimų arba gyvasties netekti. Dėja, 
didžiausio godumo sistemos karalystėje, 
Sovietų Rusijoj, po to tokio straipsnio 
parašymo žmogus priverstinai turėtum 
eiti į dangaus karalystę...

Reikia taipgi pažymėti ir pabrėžti, 
kad kapitalizmas, atėjęs prie savo absur­
diško galo, ne būtinai turi virsti į komu­
nizmų arba socializmų arba fašizmų. To­
kių “būtinų” išvadų daro tik tie, kurie 
“logiškai” tęsia kapitalizmo nelogišku­
mų ir siūlosi į naujos utopiškos “tvar­
kos” akušeres. Tokia išvada yra prie­
šinga net pačio Markso “dialektiškai” 
metodai. Sulyg Markso: įsigalinčioj 
centralizacijoj neišvengiamai turėtų at­
sirasti pradžios decentralizacijos. Bėda 
yra tik tame, kad Marksas kaipo “revo­
liucionierius” nieko neturėjo bendra su 
Marksu kaipo “sociologišku” filosofu, ir 
vietoj palikti jo dialektikai klausimų iš­
spręsti, kada ateis laikas, pats išanksto 
piešė “beklasės” proletariato valstybės 
utopijų. Iš jo pranašas buvo labai men­
kas. J eigų ne Leninas, jis nebūtų išpra­
našavęs nei Sovietų Rusijos komunizmo.

QODUMAS, paverstas į gyvenimo 
sistemų tokiu ar kitu vardu, turėjo 

tik vienų tikslų: gauti iš visko pelnų ir 
koncentruoti turtų vienose rankose. Šioj 
sistemoj visi geresnieji žmogaus jausmai 
ir supratimai, užuojauta, meilė, pasišven- 

duoda dar vilties žmonijai — eiti prie 
žmoniškumo, prie žmogaus savistovybės, 
prie šeimyniškos laimės, prie žemės, prie 
laisvės.

Iš to betgi nereikia suprasti, kad ka­
pitalizme nėra didžiumos tų blogumų, ku­
rie apsireiškia fašizme arba komunizme 
arba necional-socializme. Bolševikai, na­
ciai. ir fašistai priėmė didžiumų kapita­
lizmo blogumų ir juos dar keleriopai pa­
didino. Jeigu kapitalizme gyvuoja algų 
vergija, tai ta pati vergija “proletarų 
rojuj” yra daug sykių didesnė ir žiau­
resnė. Jeigu kapitalizme ūkininkai yra 
labai skriaudžiami, tai Sovietuose jie yra 
likviduoti — pavergti, ištremti, užmuš­
ti, sušaudyti. Fašistiškai-komunistiška 
godumo sistema savo žiaurumu nustelbia 
kapitalizmo griekus. Bet tai nereiškia, 
kad kapitalizmo griekai nėra tie patys 
griekai ir kad jie neprivedė kapitalizmo 
godumo sistemos prie galo. Kaip kapi- 
tlizmas išaugo ant nedoros nekrikščioniš­
kos papėdės, taip ir komunizmas su fa­
šizmu atsistojo ant tokios pat papėdės.
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DAUGELIS iki šiol įsivaizdavo ir 
“moksliškai” įrodinėjo, kad kapi­

talizmo atsiradimas ir įsigalėjimas buvo 
‘ ‘ naturalio ’ ’ ekonominio išsiplė to j imo
apsireiškimas, arba kad tai buvo “istori­
nė būtinybė”. Gali būti natūralu žmo­
gui būti kažkada godžiam, bet nėra natū­
ralu žmogui visuomet būti godžiam. Tat 
kaip gi galėjo natūraliai ir nepermal­
daujamai gyvuoti godumo sistema didžiu­
moj Europos valstybių ne mažiau kaip 
per trejetų šimtų metų, nesutikdama na­
tūraliai lauktinos priešginybčs ? Tų iš­
aiškina merkantilizmo istorija.

Europos karaliai, o pirmoj vietoj 
Anglijos karaliai buvo merkantilizmo šu­
lai. Auksas, kurį jie skaitė vienatiniu 
turtu, pirmiausia jiems buvo reikalingas 
kariuomenei pasisamdyti. Militarizmas 
buvo merkantilizmo padaras ir įrankis. 
Su mašinų augimu augo ir militarizmas. 
Militarizmas padėjo labai mažoms žmo­
nių grupėms sucentruoti politinę galybę 
savo rankose. Toms grupėms su gink­
luotų samdomų kareivių pagelba buvo 
lengva sėdėti ant sprando žmonėms, ku­
rie ginklų, o ypač šautuvų neturėjo. Taip 
šautuvais ir paraku tos mažutės godišių 
grupės pavergė labai skaitlingas žmonių 
gimines, atėmė Europos miestams jų au­
tonomijų, užkariavo Afrikų, Amerikų, 
Azijų ir daugybę salų Pacifiko vande­
nyne.

Iš to mums turi būti aišku, kad go­
dumas ir godumo sistema įsisteigė ir įsi­
galėjo tik jiegos, brutalės jiegos pagelba. 
Kapitalizmas ir iki šiol rėmėsi brutale 
jiega, vartojama ir šalies viduj ir susirė­
mimuose su kitų šalių konkurentais go­
dume. Kaipo godumo sistema, tik bru­
talės jiegos pagelba galėjo įsisteigti ir šį 
trumpų laikų pasilaikyti ir bolševizmas 
su fašizmu. Brutale jiega, išauginta iki 
aukščiausio laipsnio, dabar yra jų varto­
jama visam pasauliui užkariauti.

Gali būti, kad šiame kare viena bru­
tale jiega panaikins kitų brutalę jiegų. 
Kada viena jiega bus sunaikinta, kita pa­
siliks. Tuomet bus klausimas, kaip žmo­
nija galės atimti iš neskaitlingų godišių 
rankų tų brutalę jiegų, kuria jie galybė­
je pasilaiko. Jeigu komunistų ir fašis­
tų rankose pasiliks brutale jiega, žmoni­
jai reiks kentėti nuo jos gal dar labai il­
gų laikų. Vergija įsigalėtų gal ne ma­
žiau kaip kokiam šimtui metų. Jeigu 
demokratinio kapitalizmo pusėje pasiliks 
brutale jiega, ji gal greičiau galėtų būti 
atimta iš neskaitlingų godišių rankų ir 
pagalios- visai išsklaidyta. Nes demo­
kratinio kapitalizmo pusėje šiandien yra 
visi laisvi žmonės, kurie trokšta prievar­
tų panaikinti ir pirmų syk duoti žmoni­
jai progos gyventi tikrai normaliu gyve-

Jau po Markso atsiradę darbininkų ir 
ūkininkų kooperativai, kurių tikslas nėra 
pasipelnymas, butų davę Marksui per 
galvų jo pačio “dialektiška” metodą. 
Del tos Markso bėdos dabar ir visi “or- 
todoksaliai” marksistai yra bėdoje. O tas

nimu be brutalės jiegos vartojimo, be tur­
tų koncentracijos, be politinės jiegos 
koncentracijos ir be politinės ekonomijos 
dogmatikų idiotizmo.

Militarizmas, su kurio pagelba įsis­
teigė ir pasilaikė godišių valdžios, turėjo

dar kitų reiškimų. Jis davė pradžių 
žmonių dehumanizacijai. Kareiviai bu­
vo paversti į automatus, standardizuotus, 
išmakštintus, su medine eisena ir medi­
niais pasijudinimais, klausančius kiek­
vienos komandos. Atskirti nuo moterų, 
jie neturėjo turėti jokių jausmų. Ka­
riuomenės pavyzdžiu buvo militarizuotos 
mokyklos, ir automatizmu plėtė kareiviš­
kų kvailumų. Kariuomenės pavyzdžiu 
ir mašinų technika ir darbininkai buvo 
verčiami į “robotus”. Su demokratijos 
atėjimu militarizmas nesumažėjo, bet 
dar padidėjo — visur, išskyrus Angliju 
ir Amerikų. Francijos revoliucija davė 
generolams nacionalę armijų ir privers­
tinų kareiviavimų.

YRA KITA, moralė jiega, kuri suvai­
dino žymių rolę pereitų šimtmečių 

godumo cikle ir padėjo kapitalizmui įsi­
galėti. Tai Romos katalikų bažnyčia.

Pasiliuosuojant nuo brutalės jiegos 
ir ekonominio dogmatizmo žiaurumo, sa­
vo gyvenimui tvarkyti ir ateities keliui 
nušviesti idealus žmonija galės pasisem­
ti iš krikščionybės. Bet jie vargiai ateis 
iš oficialės Romos bažnyčios, nes nei jos 
praeitis nei dabartis tos vilties neduoda.

Romos bažnyčia savo prieglobsty 
praeityj turėjo daug prakilnių krikš­
čionių, kurių ne vienas buvo pripažintas 
šventuoju. Bet daugelis jų, krikščiony­
bės idealų įkvėpti, turėjo kovoti su baž­
nyčios vadovybe. Pradžių kovai prieš 
bažnyčios vadovybės godumų padarė Šv. 
Francis iš Assisio. Tai buvo prakilnus 
tikras Kristaus gyvenimo sekėjas. Jis 
imitavo Kristaus gyvenimų visame ka­
me, atsisakė nuo svietiškų turtų, gyveno 
biednystėje ir pašventė savo gyvenimų 
teikimui pagelbos pavargėliams ir ligo­
niams. Apie jį susispietė būrys kitų pa­
sišventėlių ir taip įsisteigė franciskonų 
zokonas, kurį popiežius patvirtino. Jų 
pirmutinis įstatymas buvo atsisakyti tur­
tų, gyventi evangeliškoj biednystėje ir 
teikti pagelbų vargšams. Bet dar Šv. 
Francisui bebūnant gyvam, jau buvo pa­
sipriešinimo iš bažnyčios pus‘"s francis­
konų aštriam prisilaikymui biednystės 
įstatymo. Už šimto metų po Šv. Fran- 
ciso mirties popiežius, pamilęs turtus ir 
pilnas godumo, jau žiauriai persekiojo 
dvasinius franciskonus už jų atsisakymų 
nuo turtų. Tai buvo popiežius Jonas 
XXII, francuzas, turėjęs vardų Jacques 
Duese (1316—1334 m.). Savo bulla 
Quo rundam exigit jis pasmerkė dvasi­
nius franciskonus. Kada franciskonai 
pradėjo protestuoti, jis keturis jų sude­
gino ant laužo Marseilles mieste. Kada 
francisconai ir po to nenusiramino, o nu­
žudytus savo brolius skaitė kankinti- 
niais, popiežius Jonas išleido bulla Sone­
tą Romana et universa ecclesia,. kuria 
ekskomunikavo broliukus prisilaikančius 
biednystės. Jis prakeikė franciskonų 
Postilę ir kitus raštus, kuriuose jie tvir­
tino, kad Kristus ir apaštalai neturėjo 
jokio turto.

Nors daugelis broliukų franciskonų, 
slapstydamies nuo bažnyčios persekioji­
mų, ir toliaus sekė Kristų, bet oficialė 
bažnyčia nuo to laiko buvo turtų pusėje. 
Ji dar ilgai persekiojo tuos krikščionis, 
kurie sekdami Kristų, smerkė godumų ir 
turtus.

Paskutiniais laikais popiežiai skel­
bė kokį tai neaiškų socializmų, išreikšda­
mi pageidavimus geresnio turtų padali­
nimo. Jie pasmerkė komunizmų, bet 
praktiškoj politikoj dabartinis popiežius 
remia fašizmų, kurs nesiskiria nuo komu­
nizmo.

Nors bažnyčia nuėjo godumo ir tur­
tų meilės keliais, krikščionybė del to ne­
dingo. Anaiptol, visos Europos ir Ame­
rikos žmonių sųmonėje ji tapo tyresnė 
ir artimesnė Kristui. Iš šio moralio 
sandėlio kils žmonijos idealai naujam gy­
venimui. Šiame moraliame sandėlyje 
yra musų tikroji civilizacija. Su bažny­
čia ar be bažnyčios ji priklauso mums vi­
siems.
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
Sj puslapi, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA Dakta- 
ras-Kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Ko­
misijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams ir 
sveikumo žinovams.

Į 
j

Dėmesio kuopų daktarams- 
kvotėjams ir organizatoriams

PRAEITY esu girdėjęs daug nusiskundimų, kad 
perdaug laiko ima, kartais net mėnesiais, pri­
imti kandidatus j SLA.. Kad tas įvyksta, tai nėra nė 

mažiausios abejonės. Šitokis apsireiškimas yra ža­
lingas organizacijai, ypač vajaus metu, nes apsunki­
na organizatorius ir net tūlas nuošimtis kandidatų iš­
simėtą del šios priežasties.

Pereitame P. T. suvažiavime bandžiau patirti ar 
kartais Centre tos aplikacijos nesugaišta. Patyriau 
štai kokią tvarką: Visas atėjusias raštinėje aplikaci­
jas išimant iš voko tuojaus antspauduojamos su ap- 
laikymo datos pažymėjimu ir sekretoriui jas pedžiu- 
rėjus ta pačia diena jos (aplikacijos) yra išsiunčia­
mos centraliniam daktarui-kvotėjui galutinam priėmi­
mui. Taigi čia Centro raštinė nenusideda. Man pa­
tapus SLA daktaru-kvotėju, jas peržiuriu ir atgal pa­
siunčiu į 24 vai., o dažniausia net tą pačią dieną. Ši 
transakcija ima tik apie keturias dienas. Ir ateity 
iki aš busiu SLA daktaru-kvotėju niekados nevilkin­
siu gražinimą aplikacijų.

Betyrinėjant šį dalyką suradau, kad nuo pereito 
seimo aplikacijos užtruksta sekamose dviejose vieto­
tose: Pirma, pas kuopos daktarą-kvotėją, kuris išeg- 
zaminavęs kandidatą padeda aplikaciją į stalčių, kame 
ji neretai išbūna net daugiau kaip mėnesį laiko. Šį 
nerangumą pakartotinai pastebėjau. Iš kitos pusės su 
pagirimu noriu pareikšti, kad daugelis lietuvių dak­
tarų skubiai išsiunčia aplikacijas. Butų gerai, kad 
organizatoriai paragintų ne lietuvius daktarus nevil­
kinant atlikti darbą. Antra, esu pastebėjęs daug at­
sitikimų, kame patys aplikantai nesirūpina nueiti pas 
daktarą išegzaminavimui. Čia vėl užsivelka kelios 
savaitės. Sudėjus abudu į krūvą ir praeina pora mė­
nesių.

Šiuomi prašau kuopų daktarų-kvotėjų išsiųsti 
Centran aplikacijas ne vėliau kaip į 24 valandas po 
išegzavinavimui. Juk tą pačią dieną jas taip lengva 
išsiųsti kaip už kelių savaičių. Darbas vis tik reikia 
atlikti. Taipgi atsikreipiu į organizatorius, kad jie 
prižiūrėtų, jog jų įrašomieji kandidatai kuogreičiau- 
sia atsilankytų pas kuopos daktarą-kvotėją. Šis dar­
bas nėra sunku padaryti. Dirbant sutartinai pasek­
mės bus kur kas geresnės, ir įsirašymo certifikatai 
pasieks kuopų sekretorių ne ilgiau kaip į dvi savai­
tes.

DR. S. BIEŽIS, 
SLA daktaras-kvotėjas.

Neapleiskime sveikatos 
žiemos metu

SU VASAROS pabaiga ir musų gyvenimas gero­
kai pakitėja. Rudenį ir žiemą esame priversti 

daugiau viduje buvoti ir taipgi maistas nėra taip tin­
kamas, kaip kad vasaros metu. Užtat čia ir parei­
na reikalas daugiau susirūpinti savo sveikata visais 
žvilgsniais, kad jos nepakirtus, tuomi atidarant du­
ris visokioms ligoms. Yra patirta, kad apie 40 nuo­
šimčių gyventojų žiemos laiku valgo nebalansuotą 
maistą, iš ko, žinoma, kyla įvairus nesveikumai. To­
kiame maiste dažniausia stokuoja vitaminų ir mine­
ralinių druskų.

Žmogus gali užtektinai valgyti gero maisto tin­
kamai ir švariai pagaminto, o vienok jis gali neata- 
tikti kūno reikalavimams, jei jame, sakysime, stoka 
vitaminų. Tai tokis maistas vėliau ar anksčiau tik­
rai veda prie visokių nesveikumų. Ypač žiemos me­
tu kiekvienas turėtų stropiai žiūrėti, kad pakankamai 
gautų vitaminų su savo maistu.

Vitaminų randasi veik kiekviename valgomajame 
daikte, tačiau nevienodame kieky. Vienas maistas 
turi gana daug o kitas visai mažai tų medžiagų.' Čia 
kadir visai suglaustoje formoje pažymėsiu kokie val­
giai turi daugiausia kokių vitaminų.

Vitaminas A: Pienas ir visi jo produktai, kiau­
šinio trynys, morkos, žalios daržovės, žuvies kepenų 
taukai, rupi duona ir po truputį mėsoje.

Vitaminas B: Kepenys, kliauliena ir veršiena mė­
sa, vaisiai, daržovės ir rupi duona.

Vitaminas C: Šio vitamino daugiausia randama 
daržovėse ir vaisiuose.

Vitaminas D: Žuvies kepenų taukuose ir kiauši­
niuose.

Vitaminas G: Įvairiose liaukose, pieną, mėsoje, 
po truputį vaisiuose ir daržovėse.

Iš šio surašo galima matyti, kad vitaminų ran­

dasi beveik kiekviename valgomame daikte, nors vie­
name mažiau, o kitame žymiai daugiau. Nors visai 
nepaliesdama vitaminų reikšmės šiame rašinėlyje, no­
riu ytin rimtai pabrėžti, kad valgis turi būti maišytas, 
t. y. pilnai balansuotas, nes kitaip įvyks stoka vita­
minų, be ko niekas negali būti sveiku. Kitais žodžiais 
sakant, vien mėsa kaip daug musų žmonių įpratę 
maitintis, anaiptol ntatinka kūno reikalavimams. 
Mėsa yra geras ir reikalingas maistas. Tačiau apart 
jos būtinai reikia kasdien valgyti vaisių, daržovių, čie- 
lų nepitliavotų grudų duonos, kiaušinių ir pieniškų 
produktų. Tik šitokį maistą vartojant bus galima 
sveikatą šiuo atžvilgiu palaikyti kaip reikia ir gyven­
ti sveikesniais.

DR. SUZANA ŠLAKIS.

Šis tas iš higienos istorijos
“I am the Lord
That healeth Thee”. — Moses.

IGIENA yra senas žmogaus sveikatos mokslas — 
gal taip senas, kaip ir pats žmogus. Mozė, gy­

venęs prieš 3,500 metų, tur but buvo vienas iš pirmiau­
sių jo mokytojų. Jis, kaip žinome, buvo tas didysis 
žydų vadas, kuris išvedė savo tautiečius iš Egipto 
nelaisvės ir, nusivedęs juos į žemę Kanaano, pradėjo 
mokinti, kaip reikia gyventi. Mozė pats buvo moky­
tas žmogus ir kaipo tokis jis gerai suprato savo su­
vargusių, ištroškusių, alkanų žmonių padėtį — labiau­
siai ligų žalą, kuri juos sekė.

Mozė apsigyvenęs naujoj šaly, Kanaano puščio- 
je, kaip biblija sako, žiurėjo į Egiptą kaipo į visokių 
ligų šalį ir svajojo kaip jų išvengti savo krašte. Nors 
raštai nesako, kad Maze buvo natūralistas arba gam­
tos mokslininkas, bet jis gana teisingai pastebėjo, 
kad jo žmonės pildo tam tikrus gamtiškus įstatymus 
— valgo, dirba, dauginasi, veda kasdieninę kovą už 
būvį ir panašiai. Jis taipgi prisižiūrėjo, kad visi nami­
niai gyvūnai, apart kiaulės, kuri myli purvą, panašiai 
gyvena ir turi dar vieną svarbų paprotį — maudosi ir 
išsimaudę šildosi prieš saulę. Mozė pagalvojo, o gal 
ir pats išbandė, kad žmogui maudykla yra sveika ir 
švaru, ir jis tą įrašė į žmogaus higienos taisykles.

Yra sakoma, kad pasiekusiems žydams laisvąją 
šalį Mozė visupirma norėjęs jiems įkalbėti, kad rei­
kia švariai gyventi, kad “uncija apsisaugojimo nuo 
ligų” yra vertesnė už “toną gydymo”.

Kaip matome iš Mažės įsakymo jis kartu buvo 
ir sveikatos viršininkas: “aš esu tas, kurs tave išgydė”.

Pareiškimas, kaip matome, yra gana rūstaus po­
būdžio ir įsakymiškas. Labai galėjo būti, kad jo pilie­
čiai neklausė jo pamokinimų ir tokiu budu reikėjo 
įstatymiškai priversti. Tuo tikslu Mozė vieną kartą 
sušaukė didelį mitingą didelio kalno pakriūtėje ir, 
vardan deivės, aukščiausiai garbinamos esybės, pa­
skelbė žmonėms savo moziškus įstatymus — trys pa­
grindines higienos taisykles: 1) reikalavimas žmogaus 
švarumo, 2) nesimaišymas su ligotais ir 3) valgymas 
tik švaraus ir sveiko maisto.

Del švaros palaikymo Mozė pats pastebėjo, kad 
rastas nešvarus “turi but plaunamas iki septintos 
dienos” ir tik tada tokiam nusidėjėliui leisti prieš dei­
vę atsiprašyti už kaltę. Maisto reikale Mozė užgynė 
žydams valgyti kiaulieną, nes ji nėra švari; jis taipgi 
paskelbė “nekošer” esančiais klemsus, oisterius, žąsis, 
kurios gyvena dumblyne, ir paukščius, kurie maitinasi 
nešvariais daiktais.

Prie Mozės pastangų reikia nepamiršti sir Sala- 
mono, kuris buvo praktiškas dietetikos (valgio) moks­
lininkas. Jo mokinimas apie maistą buvo pilnai supras­
tas anų laikų civilizacijoje ir įgyvendintas kaipo žmo­
gaus higienos pagrindas. Salamono pasekėjų rasime 
gana daug ir šiandien, nors tikrenybėje jie visi pri­
klauso epikų filozofijai, kuriems Heraclitus savo raš­
tuose seniai pastebėjo, kad 10,000 žmonių su pilnais 
pilvais, kaip gyvulių, nėra verti vieno alkano žmogaus.

Įvairių sričių mokslininkai per tūkstančius metų 
mokino žmones pažinti gyvenimo paslaptis, suprasti 
higieniškus įstatymus, ir gerbti sveikatos pamokas. 
Povilas savo pasekėjams dėstė, kad “ką žmogus sėja, 
tą ir pjaus”, turėdamas omenyje žmogaus fizišką ger­
būvį, SVEIKATĄ.

Istorija rodo, kad higiena siekia į gilią senovę, į 
tas puikias civilizacijas penkių ar šešių tūkstančių me­
tų atgal. Higienos mokslo pradžią ir perspėjimą, kaip 
saugotis ligų, randame Assirijoje, Babilonijoje, Egipte, 
Graikijoje ir Romoje.

Viena iš seniausių civilizacijų buvo iškilusi klony 
tarpe Tigris ir Eufratis upių, seniau vadinama Mezo- 
potamija. Įvairių ekspedicijų tyrinėtojų dabar atkasi­
nėjami seni miestai ir kapai toje srityje parodo, kad 
teniškiai žmonės anais laikais turėjo gerai įrengtus 
vandens rezervams ir srutų nutraukimui kanaliza­
ciją. Herodotus mums pasakoja, kad egiptėnai užlai­
kydavo savo namus švariai, imdavo maudynes tan­
kiai, ir gerdavo nesudrumstą vandenį.

Senovės žydams ištikrųjų tenka daug kredito už 
sveikatos tobulinimą. Moze, kiek istorija leidžia pa­
tirti, buvo pirmas sveikatos prezervavimo įstatymda- 

vys. Jo paliktos taisyklės sveikatos reikalais ir šian­
dien tebėra taip geros, kaip kad jos buvo anais lai­
kais. Jeruzolimo miestas dar prieš 3,000 metų turėjo 
kanalizaciją ir gerai pabudavotus vandens pristaty­
mui upelius (aquaduktus) — vieną iš Salamono ežero, 
antrą — iš Ezekejaus. Jeruzolimo gyventojai vartoda­
vo tiek daug vandens sanitariškiems reikalams, kad 
apie 727 m. senosios gadynės, artimuose rezervuose 
pradėjo net pritrukti vandens ir reikėjo kirsti naują 
aąuaduktą per akmeninį kalną iki Siloam ežero.

Hippokratas mokindavo savo pasekėjus, kad rei­
kia gerti tik atvirintą vandenį, kad apsisaugojus nuo 
ligų. Karininkas Cyrus išvažiuodamas į karą visuomet 
pasiimdavo atvirinto vandens, nes kitaip karą pralai­
mėdavo — jo kareiviai nuo ligų išmirdavo. Ir kas 
nebus girdėjęs apie Romos garsiąją Cloaca Maxima, 
pabudavotą 735 m. s. g., kuri ir šiandien dar tebevar­
tojama.

Paminėti istorijos krislai mums aiškiai parodo, 
kad žmonių sveikata senovėj visai suprasta ir aukštai 
įvertinta. Daugel lietuvių yra matę ir gerai žino Penn- 
sylvanijos stotį, New Yorke, kuri, sakoma, esanti tik 
vieno ketvirtadalio pavyzdys romėnų maudyklės — 
soželkos, kurią jie vartodavo žmogaus higienos nau­
dai. Mes gi šiandien skaitomės esą daug aukščiau pa­
kilę civilizacijoje už bile kurią žmonių rasę gyvenusią 
keletas tūkstančių metų pirmiau. Romėnai budavojo 
ir naudojosi net keturis syk didesne už minėtą stotį 
soželka žmogaus kimo švarai, bet mes? Taip, mes 
šiandien išsimaudome lovy 2 per 4 ir jaučiamės esą 
švarus, higieniški, sveiki. Kažin ką mums už tai pasa­
kytų romėnų soželkų inžinierius Eupalinius, jeigu jam 
reikėtų išsimaudyti mūsiškėj “bath-tub”?

DR. D. PILKA

Aukštas kraujo spaudimas

NETENKA abejoti, kad daugelis skaitytojų yra 
girdėję apie aukštą kraujo spaudimą. Kaip jis 
atsiranda, koki jo požymiai, kaip nuo jo apsisaugoti 

ir kokios jo pasekmės — tai klausimai, kuriais mes 
visi be skirtumo esame susirūpinę ir susidomėję. Ar 
kas turi ar neturi aukštą kraujo spaudimą, tai gali 
sąžiningas gydytojas su tam tikro aparato pagelba 
nustatyti. Vien galvos skausmais — kaip daugelis 
mano — negalima remtis ir pasakyti, kad Jonas ar 
Petras turi aukštą kraujo spaudimą. Yra šimtas li­
gų, kurios nieko bendro su aukštu kraujo spaudimu 
neturi, o vis tik prasideda su skausmais bent kurioje 
galvos vietoje. Paviršutiniai pažiurėjus į daugumą 
asmenų, kurių kraujas parodo pakilusį spaudimą, nie­
kas nepamanytų, kad jie sveikatos atžvilgiu galėtų 
kuo nors nusiskųsti. .Jie dažnai pasisako,- kad praei­
ty jokia liga nėra sirgę ir kad staigiai pastebėję jų 
kūne kažkokias atmainas, kurių atsiradimą negali su­
prasti nė išsiaiškinti. Tiesa, kad daugely atsitikimų 
žmonės neprisimena turėję kokias ligas. Tarpe jų 
paminėtina škarlatina, kuri — jei ne gydytojoje prie­
žiūroj — gali baigtis ligoniui nemalonia komplikaci­
ja, pav., inkstų sužalojimu. Todėl negalavimas inks­
tuose galima pažymėti kaip vieną iš daugybės kitų, 
iki šiol žinomų, priežasčių turinčių daug bendro su 
aukštu kraujo spaudimu. Daugelis gydytojų yra pri­
ėję išvados, kad aukštą kraujo spaudimą negalima 
laikyti savystovia liga, bet kaip atskirą požymį, ku­
ris būtinai yra surištas su kitais trukumais žmogaus 
kūne ir kurių suradimas visuomet daug ką nulemia 
tolimesniame gyvenime. Tokiu budu, jei priežastys 
surandamos, tuomet ligonio gydymo darbas žymiai 
palengvėja ir liga išgydoma. Kalbant apie aukšto 
kraujo spaudimo tikruosius kaltininkus, pravartu iš­
vardinti dalykus, su kuriais mes kasdien susiduriame 
ir daugelis nesilaikome normalaus saiko. Tai yra ne­
paprastas rūkymas ir svaiginančių gėrimų vartojimas, 
nesusilaikymas nuo maisto ir virkšnorminis skrandžio 
prikimšimas, dažnas lėbavimas, nepakankamas išsi- 
miegojimas, nuolatinis nuovargis, nenuosaikumas ly­
tiniuose santykiuose, visoki susierzinimai bei rūpes­
čiai. Toliau, tam tikrose pramonės dalyse, kur dar­
bininkai tiesioginiai ar netiesioginiai turi reikalo su 
švinu, per ilgą laiką įgyja kronišką to metalo užsi- 
nuodijimą ir kartu aukštą kraujo spaudimą. Tūli 
asmens, kurių darbas yra labai atsakomingas ir rei­
kalauja daug dvasinių jiegų įtempimo irgi laikui bė­
gant tampa kandidatais į aukštą kraujo spaudimą.

Kaip skaitytojas gali matyti iš minėtų pavyz­
džių, žmonės dažnai patys savo sveikatą suardo. Aiš­
ku, kad yra atsitikimų kur žmogų ne visuomet ga­
lima kaltinti, pav., kai kūne esamų liaukų veikimas 
pradeda šlubuoti. Tačiau į šias smulkmenas nesigi­
linsime, nes tai platus klausimas, kurį gydytojas pri­
vačiai su ligoniu gali išsamiau išaiškinti. Susipažin- 
dinę su kai kuriomis kraujo spaudimo priežastimis, 
dabar mėginsime aprašyti anksti pasireiškiančius po­
žymius.

Reikia pabrėžti, kad pradžioje požymiai nėra vie­
nodi. Vieni sakosi, kad negali kaip kitados lengvai 
laiptais lipti, nė greitai gatve eiti, nes vos keletą žings­
nių pažengę, yra vergiami sustoti, kad atgautų kva­
pą. Kai kurie skundžiasi smarkiu širdies plakimu ir 

greitu nuilsimu, nežiūrint kokį darbą jie dirbtų. Ki­
tiems vėl galvos skausmai, svaigulys, užimąs arba 
įvairių garsų skambėjimas ausyse neduoda ramybės. 
Kai kada žmonės nusiskundžia viduriais, kaip pav., 
pilve issiputimu, nepastoviais skausmais, blogu mais­
to virškinimu ir žarnų užkietėjimu. Vienu žodžiu 
aukšto kraujo spaudimo pažymiai gali būti įvairaus 
pobūdžio.

Dabar eisime prie klausimo, kokios pasekmės se­
ka, jei žmogus nesikreipia laiku į gydytoją.

Tokiais atvejais iš tikro pragaištingas ir liūdnas 
likimas ištinka tuos, kurie savo sveikatos reikalais 
anksti nesikreipia į kompetentingus gydytojus, bet 
klausosi visokių, mediciną praktikuojančių, šarlatanų. 
Kiekvienas skaitytojas privalo įsidėmėti, kad pradi­
nėj stadijoj yra daug lengviau kovoti ir nugalėti prie­
šą, negu tada, kai liga jau yra pilnai išsivysčiusi. Bet 
kažkodėl žmonės, ir labai dažnai, tik tada jieško gy­
dytojo patarimo, kai bobučių arba “lietuviškų vengrų” 
žolės nepagydo ir sveikata jau gerokai suirsta, o at­
vykę gydytojo kabinetan reikalauja stebuklingų vais­
tų ir greito išgydymo. Aišku tokia užduotis yra ne­
lengva ir daugely atsitikimų tiesiog neįmanoma iš­
pildyti, nes naują širdį, kitus kraujo indus (arteri­
jas) arba sveikus inkstus įdėti į kūną negalima.

Jeigu žmogus, turėdamas aukštą kraujo spaudi­
mą, laiku tinkamai nesirūpina, jam vėliau susidaro 
nemaloni kūne padėtis. Laikui bėgant širdies dydis 
ir pajiegumas veikia jo nenaudai; kraujo indai (arte­
rijos) sustorėja, sukietėja ir dėlto organai negauna 
pakankamai maisto; inkstų veikimas tiek pablogėja, 
kad nepajiegia išskirti nereikalingas medžiagas; sme­
genyse dažnai išsilieja kraujas, kuris iššaukia vienos 
ar kitos pušies paralyžių. Kiekviena iš minėtų pasek­
mių gali pasireikšti skyrium arba visos kartu.

Šia proga noriu pabrėžti, kad dalis žmonių ne­
sunku iš beviltitiškos padėties išgelbėti, jeigu jie lai­
ku atsiduoda į sąžiningo gydytojo globą. Neatsižvel­
giant į tai, kokie pažymiai pradėtų reikštis, visuomet 
patartina kreiptis į medicinos daktarą. Dar geriau 
butų jeigu kiekvienas žmogus kartą ar du į metus 
leistų geram gydytojui patikrinti jo sveikatą. Ligo­
niui bendradarbiaujant, gydytojas gali daug lengviau 
jį apsaugoti nuo nemalonių nuotykių sveikatos srityje.

Iš viso pasakyto galime prieiti sekančių išvadų: 
niekados neklausyti pašalinių asmenų patarimų svei­
katos reikaluose; kreiptis Į dydytoją net ir papras­
tais atvejais; nešvaistyti be reikalo pinigų visokiems 
patentuotiems vaistams, kurie garantuoja aukšto 
katos reikaluose; kreiptis į gydytoją net ir papraO- 
kius garsinimus, nežiūrint kas juos skelbtų; nepasi­
tikėti priklių gražbylystei; pildyti visus gydytojo nu­
rodymus; kantriai ir ištvermingai klausyti gydytojo, 
kuris atsakomingai atlieka savo darbą ir deda visas 
pastangas ligonį pagydyti.

DR. B. J. ZUBRICKAS.

Svarbiausias dantis

TIK DANTISTAI iš savo ilgo praktiško patyrimo 
tegali tikrai suprasti, kodėl pirmas krūminis dan­

tis yra ištikro svarbiausias dantis. Ne be pamato 
žmonės mano, jog visi dantys yra svarbus, kame, ži­
noma, yra daug grynos tiesos. Tikrenybėje kiekvie­
nas iš jų atlieka savo pareigą maisto kramtyme, išlai­
kyme žandakaulių normalės linijos, atsispyrime nuo 
susikraipimo pačių dantų ir pagaliaus palaikymo veido 
grožio. Šiais sanprotavimais visi dantys yra neabe­
jotinos svarbos.

Daleiskime priseina ištraukti dantis, dažniausia 
del apsileidimo ar neapsižiūrėjimo laiku ir kas atsi­
tinka? Žiūrėk už meto, kito gretimi dantys svyra 
buvusio danties spragom Smagenos slinksta, kram- 
timo aparatas pakrinka, kas labai dažnai trukdo virš­
kinimo procesą, iš ko neretai kyla tūlos vidurių ligos. 
Iš šio kadir labai trumpo pareiškimo jau galima pa­
sidaryti aiškus vaizdas su visomis blogomis pasekmė­
mis.

Pirmas krūminis dantis yra pirmasai pastovus 
ir jis nekrinta kaip kad laikinieji vaiko dantukai. Jis 
paprastai išdygsta apie šeštą vaiko amžiaus metą. 
Jis yra šeštas iš eilės nuo vidurio, truputį storesnis 
ir didesnis, nors nė kiek neaukštesnis. Užtat jis leng­
va pažinti. Šis dantis reikia ypatingai saugoti nuo 
gedimo, kad nereikėtų ištraukti, nes nuo to žanda- 
kaulio išvaizda ir forma stambiai pakrinka.

Ištraukus tą pirmąjį krūminį dantį, kiti bedyg- 
dami išauga visaip susikraipę, kas netik trukdo tin­
kamai maistą kramtyti, bet ir visą veido išvaizdą 
bjiauriai sukoneveikia. Panašiuose atsitikimuose, žiū­
rėk, veikui beaugant dažnai lupos persikreipia, veidas 
įdumba arba susikraipo, žodžiu sakant, vietoje gra­
žaus, simetriško veido vaikas tiesiog pavirsta į bai­
dyklę, kas neabejotinai jo gyvenime suteikia daug 
nesmagių kliūčių. Reikia žinoti, kad tokis veido 
sukoneveikimas dažniausia pareina nuo ištrauktu pir­
mo krūminio danties. Štai del ko jis yra taip svar­
bus ir delko jis reikia atydžiai globoti, kad neprara­
dus jo netaiku.

DR. J. L BDO23S.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla SLA Trečias Vajus
Chicago, Ill.

Iš SLA 217 kuopos 
susirinkimo.
Protesto rezoliucija

SLA 217 kuopa savo ber- 
taininiame susirinkime, įvyku­
siame spalio 4 dieną, svąrstė 
Tėvynės No. 39 tilpusią re­
dakcijos pastabą, kurioje pa­
sakyta, kad pastarame Pild. 
Tarybos suvažiavime, SLA 
vice prezidentas J. K. Mažuk- 
na pasielgė netaip kaip SLA 
viršininkui pritinka, nes: 1), 
svarstant vieno mirusio nario 
pomirtinę, kurią priimti buvo 
įgaliotas Lietuvos konsulas p. 
Daužvardis, vice prezidentas 
J. K. Mažukna užprotestavo 
prieš pripažinimą p. Dauž- 
vardžio Lietuvos konsulu, sa­
kydamas, kad “tas žmogus 
neturi jokios teisės atstovauti 
Lietuvą nė Lietuvos žmonių 
reikalus Amerikoje’’, ir 2), 
kad Pild. Tarybos oficiališka- 
me posėdyje vice prezidentas 
J. K. Mažukna “davė velnių” 
Tėvynės redaktoriui, už nepri­
pažinimą Stalino Lietuvos 
viešpačiu, ir paniekinimą lie­
tuvių komunistų”.

Susirinkimas šias pastabas 
nuodugniai išgvildenęs ir ap­
svarstęs, redakcijos žodį pri­
pažino įvykusiu faktu, ir tame 
reikale priėmė šiokią rezoliu­
ciją:

zoliucija patalpint organe Tė­
vynėje, todėl Tėvynės Redak­
cija šiuomi prašoma musų su­
sirinkimo prašymą patenkinti.

SLA 217 kuopa šiame susi­
rinkime taipgi išrinko keturis 
organizatorius trečiam SLA 
vajuj: V. Jokubyną, J. Gribą, 
J. S. Vitkų ir P. Gribienę.

Nutarta kuopos susirinki­
mai paįvairinti paskaitomis 
bei kitokiais pamarginimais ir 
tam reikalui vienbalsiai iš­
rinkta V. Jokubynas, o pagel- 
bininkais J. Vitkus ir J. Viz­
baras. Rezoliucijos komisijon 
išrinkti V. Jokubynas, J. Vit­
kus ir J. Gribas.

Nutarta kuopos susirinki­
mus laikyti pirmą penktadie­
nio vakarą ligi pabaigai šių 
metų.

P. Gribiene,
SLA užrašų raštininkė.

Philadelphia, Pa.

SOFIJA TVARANAVIČIUTE

REZOLIUCIJA
I.

Kadangi Maskva pavergda­
ma Lietuvą ir pasmaugdama 
jos nepriklausomybę, visai lie­
tuvių tautai uždavė skaudų 
smūgį, kurį su didžiausiu šir­
dies skausmu jaučia kiekvie­
nas doras lietuvis;

Kadangi Amerikos Suvieny­
tų Valstijų aukščiausia val­
džia Maskvai Lietuvos pa­
glemžimą nepripažino, ir tik 
su Lietuvos atstovais ir re­
prezentantais skaitosi ir lei­
džia jiems eiti savo pareigas, 
ir

Kadangi SLA vice preziden­
tas J. K. Mažukna oficiališka- 
me Pild. Tarybos posėdyje ne­
pripažino p. Daužvardį Lietu­
vos konsulu ir užginčijo jam 
teisę eiti savo pareigas, todėl 
tuomi

Jis, J. K. Mažukna, nepri­
pažino Amerikos Suvienytų 
Valstijų aukščiausios valdžios 
patvarkymo, ir nusidėjo Ame­
rikos Suvienytų Valstijų aukš­
čiausios valdžios tvarkai;

Kadangi su Maskvos talka 
lietuviai komunistai pražudė 
Lietuvos nepriklausomybę, ir 
musų brolius ir seseris nustū­
mę Maskvos vergijon, dabar 
iš jų skausmų ir vaitojimų ty­
čiojasi ;

Kadangi Tėvynės redakto­
rius kaip ir kiekvienas doras 
lietuvis, tuom nedoru komu­
nistų darbu piktinasi ir juos 
pačius smerkia ir niekina pa­
matuotai, ir

Kadangi SLA vice preziden­
tas J. K. Mažukna už tai Tė­
vynės redaktorių šiurkščiai 
bara net oficiališkam Pild. Ta­
rybos posėdyje, tuomi aiškiai 
pasirodydamas Lietuvos ir jos 
nepriklausomybės žudikų už­
tarėju, lietuvių tautos įžeidė­
ju, ir SLA garbės žemintoju,

Todėl šis SLA 217 kuopos 
susirinkimas, SLA vice pre­
zidentui J. K. Mažuknai siūlo 
rezignuoti iš savo vietos, o 
Pild. Tarybos kitiems šešiems 
nariams reiškia viešą papeiki­
mą už tai, kad jie savo ofi- 
ciališkame posėdyje Mažukną 
nesudraudė, ir jo išsišokimus 
praleido be privalomos aty- 
dos.

SLA 217 kuopos valdyba:
/ Pirmininkas K. Maskin, 
Užrašų sekr. P. Gribiene, 
Fin. sekr. Jurgis Gribas, 
Iždininkas J. S. Vitkus.

Susirinkimas nutarė šią re­

Lewiston, Me.
Mire a. a. Jonas Lapukas, 
SLA 31 kuopos narys

Rugsėjo 3 dieną Lewisto­
ne mirė SLA 31 kuopos narys 
Jonas Lapukas. Jisai palaido­
tas Mount Hope kapuose. Lai­
dotuvės buvo iškilmingos su 
bažnyčios apeigomis. Velionio 
grabas buvo apstatytas gėlė­
mis. Taipgi buvo graži pinti­
nė (basket) gyvų gėlelių nuo 
31 kuopos. Labai daug lydė­
jo į kapus, nes Jonas turėjo 
daug draugų tarpe lietuvių ir 
kitų tautų. Jisai pareina iš 
Kuršėnų, kur jo sena motinė­
lė gyvena.

Velionis paliko nubudime 
moterį Varoniką Lapukienę ir 
sūnų Joną. Sūnūs yra atsižy­
mėjęs piešiniais. Taipgi velio­
nio brolis Juozas yra narys 
SLA 31 kuopos. Kitas brolis 
Mykolas gyvena Lynn, Mass. 
Visiems velionio giminėms 
reiškiame didelę užuojautą jų 
nubudime.

Ilsėkis, broli, šios šalies šal­
toj žemelėje.

Mariona Dailydaitė, 
SLA 31 kp. koresp.

Lorain, Ohio
SLA 62 kuopos 
narių žiniai

Šis seselės Sofijos paveiks­
las buvo nutrauktas du metai 
atgal, kada ji pasekmingai ir 
su geriausiais pažymėjimais 
baigė Olney High Scholl. Jos 
išvaizda vargiai į šiuos du me­
tu pasikeitė. (Redakcijos pas­
taba: Vienok musų gražuolės 
kaip Sofija turėtų nors sykį 
į metus po naują paveikslą 
nusitraukti.)

Dabar Sofija Tvaranavičiu- 
tė pasekmingai eina SLA 370 
jaunuolių kuopos finansų sek­
retorės pareigas nuo pat šios 
kuopos įsikūrimo Pirmame 
Pažangos Vajuj. Ji yra daug 
prisidėjusi su darbu, pagelbė­
dama savo tėveliui šią jaunuo­
lių kuopą suorganizuoti. Lin­
kėtina Sofijai ir ant toliaus 
darbuotis drauge su visais 
kitais kuopos veikėjais ir vei­
kėjoms ir auklėti gražią lie­
tuvių jaunuomenės kuopelę, 
gaunant į ją vis daugiau ir 
daugiau ir daugiau naujų na­
rių, o ypatingai dabar naujo 
vajaus metu.

Šia proga reikia pažymėti, 
kad pereitame kuopos susirin­
kime įsirašė į SLA 370 jau­
nuolių kuopą dar vienas nau­
jas narys. Tai pasekmingų 
verslininkų gerb. Kaniušių sū­
nūs, jaunas aukšto ūgio ga­
bus moksleivis Edmundas A. 
Kaniušis. SLA Narys.

Visi SLA 62 kuopos nariai 
atsiminkite, kad kuopos susi­
rinkimas bus laikomas ne pir­
mą nedėldienį mėnesio, bet 
antrą nedėldienį mėnesio 2 va­
landą po piet — paprastoj 
vietoj.

Elzbieta Zienienė, 
SLA 62 kp. sekr.

Chicago, 111.
SLA 134 moterų kuopa 
rengia gražų vakarą 
naujų narių priėmimui

Kadangi viršminėtos kuopos 
organizatorės Antram Pažan­
gos Vajuje prirašė 35 naujas 
nares, tat joms priimti ren­
giama šaunus bankietas su 
skania vakariene, gražiu įvai­
riu muzikaliu programų ir šo­
kiais.

Pažymėtina, kad tarp būrio 
jaunimo kuopon įsirašė dvi 
jaunutės menininkės: skulpto­
rė Luville B. Jacobs ir Evelyn 
Burbaitė,. pasižymėjusi muzi­
koje Mirimba. Ši jaunutė mu­
zikoje kylanti žvaigždė malo­
niai sutiko rengiamo bankie- 
to programoje dalyvauti ir 
svečius palinksminti šiuo ne­
paprastu ir mažai kam girdė­
tu muzikos instrumentu Mi­
rimba. Taigi neabejotinai sve­
čiai turės didelio malonumo 
išgirsti šią jaunutę meninin­
kę.

Minėtas bankietas bus lap­
kričio 3 dieną, 1940 m., Sy- 
rena svetainėj, 4270 Archer 
Avė. Pradžia 6 valandą vaka­
re. Įžanga $1.00.

Kviečiame atsilankyti visus.
ŠIA Nares.

S. S. Pittsburgh, Pa.
Bankietas po apskričio 
suvažiavimo

SLA 104 kuopa S. S. Pitts­
burgh, Pa. laikė savo mėnesi­
nį susirinkimą spalio 3 d., 
1940 metų, Lietuvių Piliečių 
Svetainėje.

Vice prezidentas J. Žilins­
kas atidarė mitingą. Sekreto­
rius J. Varnagirlis perskaitė 
protokolą, kuris buvo priim­
tas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad K. Zupka ir O. Juocnu- 
kienė yra susirgę.

SLA 104 kuopa rengia ban- 
kietą ir pasilinksminimą lap­
kričio 24 d., 1940 metų, po 
3-čio apskričio suvažiavimo 
Lietuvių Piliečių Svetainėje, 
1723 Jane Street, S. S. Pitts­
burgh, Pa. Galėsite pavalgy­
ti šiltą vakarienę ir atsigerti 
šalto alaus, o paskui visi ga­
lėsite pasišokti kiek tik gali­
ma už 75 centus. Todėl visi 
nepamirškite atsilankyti į va­
karienę praleisti gražų lietu­
višką vakarą ir pasimatyti su 
savo gerais draugais.

Vėliau vakare bus laimėji­
mas arba traukimas musų 
Raffle. Pirmas prize — 
$15.00 Electric Safety Razor, 
2-nd prize — $5.00 Albumun 
arba $2.50 cash, 3-rd prize — 
$2.00 cash. Tikietai tiktai 5 
centai arba 6 už 25 centus. 
Todėl nepamirškite nusipirkti 
po keletą tikietų, gal busite 
giliukingi. Taigi visi į Lietu­
vių Piliečių Svetainę lapkri­
čio 24 dieną.

Sekantis kuopos mitingas 

bus lapkričio 6 dieną, 1940 m. 
Visi ateikite ir užsimokėkite 
mėnesines mokestis. Bus svar­
bus susirinkimas.

Agnes Kuiziniutė, 
SLA 104 kp. koresp.

Grand Rapids, Mich.
25 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvės

Šeštadienį, rugsėjo 28 die­
ną SLA 42 kuopos pasižymė­
ję darbuotojai Kastancija ir 
Damijonas Greičaičiai minėjo 
savo 25 metų vedybinio gyve­
nimo sukaktį.

Sukaktuvių bankietą suren­
gė patys jubiliantai savo na­
muose ir sukvietė gimines ir 
artimus draugus.

Greičaičiai yra vedę rugsė­
jo 27 dieną, 1915 m., ir per 
yisą savo vedybinio gyvenimo 
laiką jie gyveno Grand Ra­
pids, ir uoliai darbavosi lietu­
viškose organizacijose, dau­
giausia Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje, ir yra vieni iš pa­
vyzdingų šeimynų, užaugino 
sūnų Vytautą, kuris lanko 
Junior College.

Bankietą puošė gėlių deko­
racijos, skanus valgiai ir di­
džiulis iškilmių pyragas. Pa­

sisotinus buvo pasakyta jubi- 
liantams visa eilė sveikinančių 
gražių kalbų ir suteikta įvai­
rių dovanų, daugiausia sidab­
rinių dolerių.

Bankiete dalyvavo daug 
svečių ne tik iš Grand Rapids, 
bet ir iš Muskegon net ketu­
rios šeimynos. Šia proga svei­
kinu jubiliantus ir linkiu jiems 
gražiausios laimės ir pasiseki­
mo ateityje ir pasekmingai 
darbuotis lietuvių organizaci­
jose. P. Medelinskas.

Baltimore, Md.
SLA 64 kuopos mokykla 

jau prasidėjo ir labai komisi­
ja džiaugiasi, kad toks gražus 
skaitlius mokinių atsilankė. 
Tikimės, kad toliau dar padi­
dės musų mokykla. Musų pa­
nelė mokytoja labai gražiai 
mokina savo mokinius. Tiki­
mės, kad kuomet mokykla už­
sibaigs, visi galėsime taip 
gražiai lietuvių kalbą vartoti 
kaip ir ji.

Sekantis SLA 64 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 8 
dieną, 7:30 vai. vakare, Lie­
tuvių Svetainėje, ant kampo 
Hollins ir Parkin gatvių. 
' Ona Lukas,

SLA 64 kp. rašt.

SLA page!bos ranka
SAVAITINE ATSKAITA IŠMOKĖTŲ POMIRTINIŲ 

IR LIGOJE PAŠALPŲ 
Čekiai išrašyti spalio 26, 1940

Išmokėtos pomirtines
JURGIS UŽUPIS, 147 kp., Girardville, Pa., gimęs kovo

2 d., 1890 m., Suvalkų rėd., Naumiesčio apsk;., Še- 
palotų kaime. Prie SLA prisirašė spal. 6 d., 1924 
m. Numirė rugs. 19 d., 1940 m. širdies liga. Velio­
nio moteriai, Marei Užupienei, pomirtinės išmokėta $600.00

ANTANAS KELMECKIS, 172 kp., Duquesne, Pa., gimęs 
kovo 10 d., 1878 m., Kauno rėd., Raseinių apskr., 
Vegino kaime. Prie SLA prisirašė balandžio 14 d., 
1918 m. Numirė rugsėjo 12 d., 1940 m. širdies liga. 
Velionio moteriai, Kazei Kelmeckienei, pomirtinės iš­
mokėta ______________________________  $300.00

KAZYS MOCKUS, 185 kp., Indiana Harbor, Ind., gimęs 
lapkričio 10 d., 1878 m., Kauno rėnd., Raseinių ap­
skrity, Kražių parap. Prie SLA prisirašė birž. 3 d., 
1923 m. Numirė geg. 1 d., 1940 m. širdies liga. Ste­
lai Klapatauskienei pomirtinės išmokėta------ $300.00

ADOMAS KAVALIAUSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa., 
gimęs gruodžio 24 d., 1881 ‘m., Ponkikškių kaime. 
Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1918 m. Numirė spal. 
14 d., 1940 m. širdies liga. Velionio moteriai, Marei 
Kavaliauskienei, pomirtinės išmokėta -------- $600.00

ONA MINIKEVIČIENĖ, 215 kp., Poolville, N. Y., gimus 
spal. 15 d., 1878 m., Suvalkų rėd., Naumiesčio apskr., 
Miknaičių kaime. Prie SLA prisirašė rugp. 10 d., 
1913 m. Numirė spal. 4 d., 1940 m. apoplekcija. 
Velionės vyrui, Mateušui Minikevičiui, pomirtinės 
išmokėta ______________________________ $600.00

Viso $2,400.00

Išmokėta ligoje pašalpa
M. VAITKEVIČIENE, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 6 sav. ir 5 dienas $41.00
A. RUDŽIONIS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 12 sav. ir 2 d.------134.00
S. VAINEIKIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 6 sav. ir 1 d.-------74.00
J. KREIPAVICIUS, 54 kp., McAdoo, Pa. Sirgo 6 sav. ----------------- 72.00
V. SLORA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 sav. ir 4 d. ----------------44.00
J. ZEMLECKAS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 3 sav. ir 1 d.----- 28.50
K. UTKIENE, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 12 sav. ------------------ 72.00
S. ANDRUŠKEVIČIUS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 12 sav.--------72.00
J. VIRBICKIENE, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 14 s. ir 2 d. 63.75
O. LUKOŠEVIČIENE, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 4 sav. --------------- 24.00
P. VAILONIS, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 12 sav. --------------------------  54.00
V. KLIMAŠAUSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 19 s. ir 6 d. 85.50 
M. MAŽAIKA, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 12 sav. -------------  108.00
K. SANDONAVIČIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 12 s. ir 3 d. 85.50 
K. VERPEČINSKAS, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 3 sav. ir 5 d. 29.00 
A. KRAUJELIS, 309 kp., White Plains, N. Y. Sirgo 1 sav. ir 1 d. __ 14.00 
A. VANKEVICTUS, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. Sirgo 15 s. ir 2 d. 82.00

Viso __________________________________  $1,083.25

Nauji aplikantai
A. MORTUNAS, 13 kp., Minersville, Pa., apdrauda, N1, lig. paš. sk. n
J. MORTUNAS, 13 kp., Minersville, Pa., apdrauda N1, lig. pas. skyr. II
A. MORTUNAS, 13 kp., Minersville, Pa., apdrauda N1, lig. paš. skyr. m
P. BUDRIS, 178 kp., Chicago, UI., apdrauda Nl
M. SURVILA, 178 kp., Chicago, UI., apdrauda N1, lig. paš. skyr. n
J. MATKAITIS, 178 kp, Chicago, UI, apdrauda Nl
J. KELDENIS, 178 kp, Chicago, UI, apdrauda N1
J. KUFTA, 203 kp, Sebastopol, Pa, apdrauda Nl, lig. paš. skyr. m
L DE NEVE, 311 kp, W. Frankfort, UI, apdrauda Nl, lig. paš. skyr. I
H. DE NEVE, 311 kp, Frankfort, UI, apdrauda Nl, lig. paš. skyr. m
R. YUREVICH, 335 kp. Greenpoint, N. Y, apdrauda Nl

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Jau 43 kuopos prisidėjo prie SLA trečio vajaus
Pirmas vajaus mėnesis parodo gana geras pasėkas ir pu­

sėtiną ūpą tarpe SLA kuopų ir veikėjų. Iki šios savaitės pra­
džios į vajų stojo 43 kuopos ir 69 organizatoriai, kurių vardai 
seka žemiau. Kai kurie organizatoriai jau yra gavę naujų na­
rių ir pareiškia didelį entuziazmą, kad pasitikį gauti daugiau 
narių, negu bile kuriame SLA vajuje.

Šie organizatoriai yra išrinkti kuopose ir per kuopas už­
registruoti SLA Centre, kad galėtų dalyvauti lenktynėse pri­
rašinėjime naujų narių ir siekime laimėti dideles dovanas ir 
prizus, kurių bus nemaža:

Tareiliutė E. Helen, 11 kp., Waterbury, Conn.
Žemantauskas J., 11 kp., Waterbury, Conn.
Kvederavičius B., 12 kp., Nanticoke, Pa.
Balsienė A., 18 kp., Westville, Ill.
Raulinaitienė, 18 kp., Westville, Ill.
Vilčinskas J., 22 kp., Steubenville, Ohio.
Birštonas P. W., 23 kp., Shenandoah, Pa.
Bukienė K., 23 kp., Shenandoah, Pa.
Markevičius V., 23 kp., Shenandoah, Pa.
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa.
Urbonienė V., 23 kp., Shenandoah, Pa.
Vaikšnora D., 23 kp., Shenandoah, Pa.
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass.
Bernotas A. J., 42 kp., Grand Rapids, Mich.
Linkevičius J., 45 kp., Hazleton, Pa.
Sapiega A. A., 51 kp., Bridgeport, Conn.
Navickas M., 62 kp., Lorain, Ohio.
Laurutėnas A., 63 kp., Chicago, Ill.
MiUer M. Mrs., 63 kp., Chicago, Ill.
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, Hl.
Dudes P., 67 kp., Luzerne, Pa.
Žukauskas S., 68 kp., Lee Park-Wilkes Barre, Pa.
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.
Noreikienė J., 103 kp., Johnston City, Hl.
Pauparas M., 105 kp., Dayton, Ohio.
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
Pečiukaitė M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
Riauka D., 121 kp., Clinton, Ind.
Šūkis K., 122 kp., Chicago, Ill.
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Ill.
Narsutis J., Jr., 125 kp., Chicago, Hl.
šeštokas M., 125 kp., Chicago, Hl.
Tamelis A., 125 kp., Chicago, Ill.
Aušriutė M., 126 kp., New York, N. Y.
Strimaitis A. B., 126 kp., New York, N. Y.
Mučinskas P., 131 kp., Norwood, Mass.
Dičkienė J., 142 kp., New Haven, Conn.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn.
Zimkus A., 142 kp., New Haven, Conn.
Valūnas T., 153 kp., Du Bois, Pa.
Baniulis J., 155 kp., Benld, IU.
Petrovich J., 155 kp., Benld, Ill.
Petkevičius L., 173 kp., LoweU, Mass.
Nokšas A., 189 kp., Tacoma, Wash.
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass.
Kastant M. J., 194 kp., Cambridge, Mass.
Versackas B., 198 kp., Akron, Ohio.
Galinskas J., 203 kp., Sebastopol-Pittston, Pa.
Tvaronaitis J., 207 kp., Manchester, Conn.
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo.
Čepukas K., 226 kp., Chicago, Ill.
Galskis P., 226 kp., Chicago, Ill.
Feizienė V., 226 kp., Chicago, Ill.
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, IU.
Šunskis J., 272 kp., Amsterdam, N. Y.
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Hl.
Pečiokas P., 275 kp., Sprinfield, Hl.
Stimburienė I. V., 275 kp., Springfield, Ill.
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass.
Kriaučialis, 318 kp., Worcester, Mass.
Šablinskas A., 318 kp., Worcester, Mass.
Tumavičienė J. M., 328 kp., Jamaica Plain, Mass.
Paulauskas K. J., 335 kp., Greenpoint, N. Y.
Sanda O., 353 kp., Pittsburgh, Pa.
Marcinkevičienė O., 356 kp., Bristol, Conn.
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y.
Twaran S., 370 kp., Philadelphia, Pa.
Anesta W. V., 359 kp., Dorchester, Mass.
Anestaitė Milda, 359 kp., Dorchester, Mass.
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass.

Šios savaitės pradžioje visiems aukščiau įvardintiems or­
ganizatoriams išsiuntinėta vajui reikalinga literatūra. Jei kar­
tais kuris bent del kokių priežasčių tos literatūros negautų — 
malonėkite nevilkinant kreiptis į SLA sekretorių, o bus išnau- 
jo pasiųsta.

PASTABA SLA KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS

Vajaus literatūros atatinkamas kiekis pasiųsta ir visų kuo­
pų finansų sekretoriams, kaipo pavyzdis informacijų, kurios 
reikalinga žinoti kiekvienam organizatoriui ir kiekvienam vei­
kėjui arčiau stovinčiam prie musų organizacijos vairo laike šio 
vajaus.

Finansų sekretorių prašau organizatorių išrinkimo reikalą 
iškelti sekančiame kuopos susirinkime ir kai tik bus išrinktas 
organizatorius, be jokio atidėliojimo praneškite Centrui, kad 
galėtume užregistruoti dalyvauti vajuje. Jei kurių kuopų sek­
retoriai apie išrinktus organizatorius Centrui dar nepranešė — 
malonėkite tuojau pranešti.

Visais SLA Trečio Vajaus reikalais rašykite SLA sekreto­
riui, M. J. Vinikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

t



Lapkričio 1, 1940 TĖVYNĖ Penktas

Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
♦

MARIUTE TUBELYTE
Atvykusi su savo motina 

Jadvyga Tubeliene iš paverg­
tos Lietuvos į Ameriką, Ma­
riutė nežino ką ji čia veiks 
ir jaučiasi kaip paukštelis liz­
do netekęs. Jeigu Lietuva ne­
būtų patekusi vergijon, Ma­
riutė šį rudenį jau butų sto­
jusi universitetan. Ji gyvena 
ilgėsiu Lietuvos ir vilčia, kad 
vieną gražų pavasarį “su auk­
siniais spinduliais“ ji sugryš 
į laisvą Lietuvą. O tuo tarpu 
gal Amerikos lietuvių jauni­
mas jos buvimą Amerikoje 
galėtų padaryti bentgi paken­
čiamu, jei ne visai maloniu.

Pittsburgh, Pa.
Mokslo draugija uždare 
duris komunistams

Soho Pittsburgh, Pa. spalio 
13 d. įvyko LMD mėnesinis 
susirinkimas ir tai pirmas iš 
po vasarinių atostogų. Narių 
dalyvavo apie 100. Mat, va­
saros metu susirinkimų lai­
kymas yra pertraukiamas, 
vien valdyba ir direktoriai 
tvarko draugystės reikalus.

Į šį susirinkimą atėjo ir ko­
munistai, susiorganizavę ir 
atsinešė skundą prieš draugi­
jos valdybą. Jie skundė ir 
kaltino draugijos valdybą, kad 
nedavė svetainės komunistų 
prakalboms, kur kalbėtojum 
turėjo būti komisaras F. Abe­
kas.

Kada tas jų skundas buvo 
pradėta svarstyti, tai komu­
nistų kalbėtojai be pasigailėji­
mo pliekė kailį draugystės 
valdybai del “diktatoriško” 
pasielgimo. Tat ir iš antros 
pusės tarė po keletą žodžių 
A. Vainorius ir J. Virbickas 
užsistodami už valdybą. Bal­
suojant klausimą, balsavimo 
pasekmės buvo tokios, kad 
netik komunistų skundas bu­
vo atmestas visais balsais 
prieš 7 komunistų balsus, bet 
tokia pat balsų didžiuma buvo 
užgirtas valdybos pasielgimas 
neduoti komunistams svetai­
nės. Toliau buvo padarytas 
tarimas visais balsais prieš 7 
komunistus, kad jokių komu­
nistų parengimų visai nesi­
leisti į svetainę, netik prakal­
bų, bet koncertų, balių ir ki­
tokių parengimų, nepaisant 
kokiais vardais jie nesidangs- 
tytų.

Reiškia komunistam buvo 
suduotas toks smūgis, kokio 
jie visai nesitikėjo. Reikia tik 
pasveikinti LMD, kad ji atsi­
kratė tų lietuviškai kalbančių 
burliokų. Jiems neturėtų bū­
ti vietos tarpe lietuvių.

Visų svetainių durys 
komunistam uždarytos

Tai ne vien LMD yra toks 
nusistatymas prieš komunis­
tus, bet ir kituose lietuviškuo­
se kliubuose yra ne kitaip.

Lietuvių Piliečių Draugijos 
svetainės komunistai negali 
gauti jokiems savo parengi­
mams. Lietuvos Sūnų Draugi­
ja taip pat neduoda svetainės 
jokiems komunistų parengi­
mams.

Raiškia Pittsburgh© lietu­

viai tinkamai “įvertina” tuos 
Lietuvos pardavikų pritarėjus 
ir šalina juos iš savo tarpo.

Komisaras iš Chicagos
Jau kelinta savaitė laiko 

kaip iš Chicagos yra atsiųstas 
į Pittsburghą specialis komi­
saras F. Abekas, kad sustip­
rinus Pittsburgho stalincų nu­
puolusią dvasią. Išrodo, kad 
ir tavorščiui Abekui vargiai 

* pavyks pagelbėti savo parapi- 
jonams jų “nelaimėse”.

A. Vasiliausko koncertas 
pavyko neblogai

S. S. Pittsburgh, Pa. spalio 
13 d. Lietuvių Piliečių svetai­
nėje Pittsburgho Jaunieji Lie­
tuviai buvo surengę koncertą 
Aleksandrai Vasiliauskui, sve­
čiui iš Brooklyn©. Programą 
pildė su Vasiliausku ir vieti­
nių jaunuolių meninės spėkos.

Apie dainininko Vasiliausko 
dainavimą reikia pasakyti, 
kad jisai savo užduotį atliko 
kaipo dainininkas labai gerai. 
Vietiniai irgi pasirodė gana 
gerai, išimant vaidinimą “Me­
džiotojų”, vienaveiksmės ko­
medijos. Tai galima sakyti 
buvo kaip ir beprasmis loši­
mas. Publikos buvo gana 
daug, bet galėjo būti ir dau­
giau. Gal publiką šiek tiek 
nubaidė nevykęs ant įžangos 
tikietų pažymėjimas “Semi- 
Formal”. Mat kaikurios mote­
rys, pamačiusios tą pažymėji­
mą, kad reikia būti apsiren­
gusioms vakarinėms sukne­
lėms, baukštinosi eiti į kon­
certą.

Tačiau pasirodė, kad Pitts­
burgho publika visai nepaisė 
tos “semi-forma” pažymėtos 
taisyklės, nes niekas nebuvo 
apsirengęs “semi-formal” iš­
skiriant programos dalyvius.

Po koncerto buvo šokiai.
Buvo atspausdinta ir vaka­

ro programa, bet tokia darky­
ta lietuviška kalba, kad netei­
kė jokios garbės Pittsburgho 
Jauniesiems Lietuviams. Tai 
ypač keista todėl, kad daugu­
ma tų jaunuolių yra pamokyti 
iš Lietuvos ir gražiai vartoja 
lietuvių kalbą ir taisyklingai 
lietuviškai rašo. Galbūt, kad 
tai ne draugijos kaltė, bet 
programo tvarkytojo, kurs 
tur but nepasiklausęs kitų, 
davė programą spausdinti ko­
kioje nors svetimtaučių spaus­
tuvėje. S. Bakanas.

Detroit, Mich.
Detroitiečiai laukia Pirmyn 
choro su Blossom Time

Sekmadieny, lapkričio 10 
dieną Detroito lietuviai turės 
nepaprastą malonumą pama­
tyti ir išgirsti vieną puikiau­
sių operečių “Blossom Time” 
— “Kai Gėlės Žydėjo” lietu­
vių kalboje. Operetę vaidins ir 
dainuos Chicagos lietuvių 
choras “Pirmyn” Kazio Ste­
ponavičiaus vadovybėje. Tarp 
vaidintojų bus trys garsios 
Chicagos lietuvių artistės: 
Ona Skeveriutė, E. Rimkiutė 
ir C. Kriščiūnaitė.

Vaidinimas įvyks Finų salė­
je, Finnish Hali, 5969 14-th 
St., kampas McGraw. Pradžia 
3:30 vai. po piet. Bilietai 
perkant išanksto 85c., bet vai­
dinimo dieną prie durų bus 
$1.00. Rezervuotos vietos 
$1.50. Po vaidinimo bus šo­
kiai prie dviejų orkestrų.

Operetė “Kai Gėlės Žydėjo” 
yra matytina kiekvienam, 
ypač kad ji čia bus vaidinama 
lietuvių kalboj. Apie ją ir jos 
vaidinimą trumpai čia paduo­
siu sekamas žinias:

Operetė turi nepaprastai 
gražią, žavinčią pasaulinio 
kompozitoriaus Franz Schu- 
berto muziką. Pati operetė 
yra apie jo labai įdomų, sun­
kų gyvenimą.

“Pirmyn” Choras šią ope­

retę, “Blossom Time” — “Kai 
Gėlės Žydėjo” jau vaidino 
tūkstančiams lietuvių Chica- 
goj ir Clevelande. Publiką vi­
sur tiesiog žavėjo.

Ji turi stebuklingai gražias 
dekoracijas.

Gražesnės, įspudinges nes 
operetės kaip “Blossom Time” 
— “Kai Gėlės Žydėjo” nėra 
buvę lietuvių scenoj. Tūkstan­
čius kartų buvo suvaidinta 
anglų kalboj ir vis dar su­
traukia minias publikos. Tai 
veikalas, kurio negalima pra­
leisti nepamačius! P. K.

Pittsburgh, Pa.
Įspūdžiai iš pasikalbėjimo 
su viešnia iš Lietuvos, 
p-le L. Piliponyte

Spalio 4 dieną šių metų 
buvo atidarytas Pittsburgho 
Universitete lietuvių įrengtas 
ir “Lithuanian Class Room” 
užvardytas kambarys. Gal ne 
tiktai Amerikoje, bet kiekvie­
nam pasaulio lietuviškam 
kampely buvo žinomas šio 
kambario įrengimo darbas, 
kuris buvo labai didelis, sun­
kus, atsakomingas ir užėmė 
ištisus devynis metus laiko, 
nuo 1931—1940.

Kambario atidarymo iškil­
mės buvo gana įdomios ir 
įspūdingos. Atidarymo proga 
buvo viešnių ir svečių iš Ame­
rikos lietuvių sostines Chica­
gos, iš Detroit, Mich., iš Cle­
veland, Ohio ir iš daugelio to­
limesnių ir artimesnių koloni­
jų bei Pittsburgho apielinės 
lietuviai. Musų spaudos ben­
dradarbiai jau aprašė ir api­
pasakojo atidarymo ceremoni­
jas ir patį kambarį ir pasida­
lino savo įspūdžiais.

Lietuvių Kambario atidary­
mo proga, aš susipažinau su 
p-le Lucija Piliponyte, kuri 
paskutiniuoju American Le­
gion laivu atvyko iš Lietuvos 
pas savo sesutę Bronislavą 
Chicagoje, o į Pittsburghą 
lietuvių kambario atidarymo 
proga atvyko su ponia Piva- 
roniene. Čia tat suteiksiu sa­
vo įspūdžius iš pasikalbėjimo 
su panele Piliponyte, kaipo 
viešnia iš Lietuvos.

Kadangi Pittsburgho Uni­
versiteto lietuvių kambario 
atidarymo iškilmėse kartu su 
Amerikos ir Universiteto vė­
liavomis plevėsavo lietuviška 
trispalvė vėliava, o prie to 
daugelis viešnių ir programo 
dalyvių buvo apsirėdę tautiš­
kais drabužiais ir pasipuošę 
lietuviškais ženkleliais, tai aš 
p-lės Piliponytės pirmiausiai 
užklausiau: “Ar dabar Lietu­
voje leidžiama viešai demons­
truoti lietuvišką vėliavą?” Į šį 
klausimą ji liūdnai atsakė: 
“Oi, ne... negalima... Rusų ka­
riuomenei okupavus Lietuvą,' 
tuojaus buvo griežtai uždraus­
ta ir net didelės bausmės pas­
kirtos už lietuviškos vėliavos 
laikymą, demonstravimą arba 
puošhnasi lietuviškais ženkle­
liais”. •

Vėl užklausiau viešnios: 
“Ar dabar leidžiama Lietuvo­
je giedoti Lietuvos himnas?” 
Ji vėl liūdnai atsakė: “Netik­
tai griežtai įstatymais drau­
džiama giedoti Lietuvos him­
ną, bet išdrysusieji giedoti be 
niekur nieko areštuojami ir 
sunkiai baudžiami...”

Buvo labai įdomu, nors kar­
tu ir liūdna, klausytis kaip 
viešnia pasakojo apie įvyku­
sius Lietuvoje vadinamus 
“liaudies” balsavimus. Kaip 
rusų kareiviai su žiauriausio­
mis ir griežčiausiomis priemo­
nėmis visus Lietuvos gyvento­
jus varė balsuoti. O kurie del 
kokios nors priežasties nega­
lėjo ar atsisakė balsuoti, tai 
tuos visus suregistravo liau­
dies priešais. Aišku, kad jų 
laukia liūdnas likimas (jei 
rusiška diktatūra greit spran­
do nenusisuks). O. praėjus 

balsavimams paskelbė, kad vi­
si Lietuvos gyventojai sava­
noriai ir laisvai balsavo, visu 
šimtu nuošimčių atiduodami 
balsus už “liaudies” kandida­
tus. Bet kad tiktai vienas 
kandidatų sąrašas buvo ir tik­
tai už tą vieną buvo verčiami 
visi balsuoti, tai tas turi bū­
ti niekam nežinoma. O jei kas 
išdrystų žinoti, tai jo butų 
skaudus likimas...

Ir su visais Lietuvos gyven­
tojais rusų kariuomenė ir 
slaptieji agentai labai žiauriai 
elgiasi... Žemės reformos, ku­
rias iš karto ir pats Paleckis 
bandė užginčyti, jau vykdo­
mos... Atimama nuo ūkininkų 
žemės ir dalinamos komunis­
tams ir jų draugams. Dides­
nių namų savininkų butai ir 
verslininkų pramonės taip pat 
atimama. Tarnų ir tarnaičių 
labai skaudi padėtis, nes iš 
ūkininkų žemės, o iš namų sa­
vininkų, profesianalų ir versli­
ninkų namai, bizniai ir kitoki 
turtai atimami. Taip kad jie 
patys vargiai galės pragyven­
ti, o apie samdinius nėra ką 
nei manyti.

Įvairios organizacijos, drau­
gijos, chorai ar bent kokios 
žmonių grupės panaikintos ir 
griežčiausiai uždraustas bent 
koks veikimas. Vien tiktai ko­
munistų partija ir jaunųjų ko­
munistų lyga yra legališkos. 
Ir prie jų yra verčiami Lie­
tuvos gyventojai dėtis. Iš 
p-lės Piliponytės pasakojimų 
įsitikinau, kad dabar musų tė­
vynėj Lietuvoj didesnė pries­
pauda ir vergija negu kad bu­
vo kada pirmiau. Nes nors ca­
ro žandarai iškalė “Lietuvos 
himno” žodžius paties auto­
riaus Dr. Kudirkos “antka­
py”, bet jie neįveikė tų taip 
reikšmingų ir brangių žodžių 
iškalti nei kitaip išnaikinti 
iš tikrųjų Lietuvos vaikų šir­

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
KOMUNISTAI buvo pirmie­

ji, kurie karštai stojo “ginti” 
J. K. Mažukną nuo Tėvynės 
redaktoriaus “užpuo 1 i m ų”, 
nors “užpuolimas” pirmoj vie­
toj susidėjo tik iš trumpo pa­
minėjimo įvykusio fakto be jo­
kių išvadų. Komunistai taip 
jau karštai pritarė Mažuknai, 
pažymėdami, kad jis pasakė 
tik tą, ką visi komunistai sa­
ko, būtent, kad Lietuvos kon­
sulai Amerikoje yra nelega- 
liški konsulai ir kad atlikimas 
per juos reikalų butų nelega- 
lis, nes naujoji (Stalino pas­
tatyta) valdžia Lietuvoje vi­
sus “buvusius” Lietuvos kon­
sulatus panaikinus. Beje, taip 
sakanti ir Lietuvos “liaudis”. 
Komunistų supratimu Mažuk- 
nos drąsa taip kalbėti buvo 
herojiška. Bet gerų lietuvių 
supratimu tokia kalba buvo 
“penktakojiška”. Komunistai 
dabar gina Mažuknos “teisę” 
turėti savo kadir komunistiš­
ką “nusistatymą” ir visvien 
pasilikti lietuviškos organiza­
cijos viršininku. Įdomu, kad 
Mažuknos “teisei” ginti komu­
nistai nesenai įsigijo keistoką 
advokatą, ne ką kitą, kaip pa­
tį Daktarą P. Grigaitį.

♦
Mažuknos išsisukinėjimai vi­

siems išrodo tipingai bolševi­
kiški. Lygiai taip pat išsisu­
kinėjo “draugė” Sasna, SLA 
38 kuopos sekretorė, kuri at­
sisakė pasirašyti po kuopos 
protesto rezoliucija prieš Lie­
tuvos okupaciją. Ji sakė, kad 
ji neturintr teisės kištis į Lie­
tuvos “vidujinę” santvarką iy 
diktuoti Lietuvai, kokią ji val­
džią turi pasirinkti. Bet Nau­
joji Gadynė tuomet teisingai 
pastebėjo, kad “draugės” Sas- 
nos išsisukinėjimai yra penk- 
takojiški.

džių!... O dabartiniai Lietuvos 
užgrobėjai žūtbūtinę: kovą ve­
da išnaikinimui visko kas “lie­
tuviška”, ir lietuviams bran­
gu. Tat nors mes dabar ir 
labai atjaučiame “Lietuvos” 
ir “lietuvių tautos” nelaimę, 
bet turime būti giliai įsitiki­
nę, kad anksčiau ar vėliau 
musų “tėvynė Lietuva” bus 
tikrai “nepriklausoma”, o lie­
tuvių tauta laisva... Nes kiek­
vieno ištikimo lietuvio-vės šir­
dis yra tokia tvirta, kad nei 
didžiausias, nei galingiausias 
priešas negali jos turtų savo 
tėvynei ir tautai išplėšti, nes 
neišplėšė jų buvę Lietuvos ir 
lietuvių tautos priešai, neiš­
plėš nei dabartiniai grobuo­
nys!... V. J. Količienė.

RrooHvn. N Y
Padėka

Š. m. spalio 16 d. buvo re­
gistruojami visi vyrai tarp 21 
ir 36 metų amžiaus. Parenka­
mosios Tarnybos New Yorko 
Miesto Administracija stengė­
si numatyti įvairias kliūtis ir 
parūpinti vertėjus, kurie pa­
gelbėtų angliškai nemokan­
tiems vyrams susikalbėti. Tuo 
tikslu majorui B. T. Anuške- 
vičiui, Parenkamosios Tarny­
bos Direktoriaus Asistentui, 
buvo pavesta sudaryti Sveti­
mų Kalbų Skyrių. Man buvo 
pavesta sudaryti Lietuvių Sek­
ciją ir buvau paskirtas Paren. 
Tarnybos patarėju.

Atsikreipus į patriotišką vi­
suomenę, visa eilė vyrų pasi­
siūlė savanoriais visai dienai, 
ir išbudėjo policijos štabuose 
ir nuovadose nuo 8 vai. ryto 
ligi 10 vai. vakare. Man ypa­
tingai yra smagu pranešti, 
kad, ligi šiol surinktomis ži­
niomis, nebuvo nei vieno pa­
reikalavimo lietuvių ir latvių 
vertėjų, kas parodo musų 
tautiečių aukštą lygmę ir kal­

Gali būti (nors tai bus be­
veik absurdiškas daleidimas), 
kad Mažuknos nemokėjimas 
išsireikšti kalboj ir raštu iš- 
produkavo tuos jo bolševikiš­
kus pareiškimus Pildomojoj 
Taryboj ir Tėvynėje. Bet tuo­
met, kad jis nebūtų neteisin­
gai plačiosios lietuvių visuo­
menės teisiamas, jam reikėtų 
parašyti tik sekamus žodžius 
ir po jais pasirašyti:

Aš širdingai pasmerkiu 
Sovietų Rusiją už Lietuvos 
pasigrobimą ir Lietuvos ne­
priklausomybes panaikini­
mą.

Aš pritariu kovai už ne­
priklausomos demokratinės 
Lietuvos atsteigimą ir pa- 
liuosavimą jos iš po Rusi­
jos tarano pado.
Kada Mažukna tokį aiškų 

pareiškimą nors ir kitais žo­
džiais parašys ir po juo pasi­
rašys, mes jį išspausdinsim 
Tėvynėje didelėmis raidėmis, 
ir iš to visi žinos, kad Mažuk­
na nėra bolševikų pakalikas, 
ir tuomet viskas bus all right.

Mes labai apsidžiaugsime, 
kada iš Mažuknos tokius žo­
džius išgirsime. Ir jam tuomet 
nereiks jokių advokatų.

Bet kol Mažukna to nepada­
rys, mes nematome reikalo 
apie jį su kuo nors ginčytis. 
Kol kas res ipsa loquitur.

♦
KARO STOVYJE šiandien 

mes esame visi. Karas eina 
ne tik ten, kur bombos kren­
ta ir ugnys dega. Karas eina 
visur. Kariauja dvi pusės: 
blogoji ir geroji. Blogoji pusė 
nori sunaikinti gerąją pusę 
visokiausiais budais — mora­
liai ir fiziškai. Kas pritaria 
blogąjai pusei, tas yra mirti­
nas gerosios pusės priešas. 
Kas pritaria komunizmui arba 

bos mokėjimą. Kai kurių di­
džiųjų tautų, k. a. italų, žy­
dų, lenkų ir rusų, pareikalavi­
mų buvo daug. Man taipgi ma­
lonu pastebėti lietuvių karo 
veteranų patriotingumą — 
Dariaus ir Girėno Postas 1 
Nr. parūpino net 8 vertėjus.

Pulkininko Arthur V. Mc­
Dermott ir majoro B. T. 
Anuškevičiaus prašomas, šiuo 
turiu garbės jų vardu, ir savo 
vardu, padėkoti patriotingiems 
lietuviams, kurie visą dieną 
nemokamai tarnavo Dėdės Ša­
mo tarnyboje spalio 16 d.: 
kun. Jonui Laurynaičiui, inž. 
Jonui C. Baltui, Vaciui Dau- 
kintui, Kaziui Jovaišai, Domui 
Klingai, Ričardui Kurdinai- 
čiui, Juozui B. Laučkai, Ka­
ziui Motuzui, Kaziui Pilėnui, 
Juozui Šimoniui, Jonui Valai­
čiui ir Kaziui Vilniškiui.

Adv. K. R. Jurgėla,
Parenkamosios Tarnybos 
Patarėjas Svetimų Kalbų 
Skyriaus Lietuvių Sekci­
jos vedėjas.

Brooklyn, N. Y.
Išlydėjome karius

Jau du A. Liet. Legiono 
Dariaus ir Girėno Posto nariai 
pašaukti Dėdės Šamo tarny­
bon: rugsėjo 16 d. pašauktas 
vyr. Įeit. Pranas Kaminskas 
su 244 priešlėktuviniu N. Y. 
N. G. pulku, spalio 15 d. pa­
šauktas Posto adjutantas Vin­
cas Trainis su 152 N. Y. N. 
G. lauko artilerijos pulku. 
Leit. Kaminskas Posto išlydė­
tas rugs. 11 d. susirinkime ir 
rugs. 21 d. išvyko į Virginia 
Beach, Va. V. Trainis išlydė­
tas spalio 12 d. vakarienėje ir 
spalio 21 d. išvyko į Fort 
McClelland, Ala.

Leit. Kaminskas platesnei 
lietuvių visuomenei mažai pa­
žystamas, nes apart Dariaus 

fašizmui, tas šiandien yra 
mirtinas demokratijos ir lais­
vės priešas.

SLA prezidentas F. J. Ba- 
gočius savo pranešime apie 
atsilankymą pas prezidentą 
F. D. Rooseveltą (žiūrėk pir­
mą puslapį), papeikdamas bu­
vusios Lietuvos valdžios blo­
gumus, drąsiai stoja apgyni­
me Lietuvos nepriklausomy­
bės. Kaip ir kiti tikri lietuviai, 
jis trokšta, kad Lietuva butų 
išvaduota iš po Rusijos jun­
go. Jis kalba sykiu su visu 
Susivienijimu ir su visa lie­
tuvių tauta norinčia išsiliuo- 
suoti iš vergijos. Bet jeigu 
prezidentas F. J. Bagočius, 
Dieve saugok, del kokios nors 
nelaimės urnai pasitrauktų iš 
SLA prezidento vietos, tuomet 
automatiškai J. K. Mažukna 
taptų SLA prezidentu. Ar jis 
tokius pat jausmus išreikštų, 
kaip prezidentas F. J. Bago­
čius? Ar taip pat smerktų 
Rusiją už Lietuvos pavergi­
mą? Ar jis važiuotų pas pre­
zidentą Rooseveltą dėkoti už 
jo paramą Lietuvos neprik­
lausomybei ir už jo pripažini­
mą Lietuvos pasiuntinybės ir 
Lietuvos konsulų legaliais dar 
galutinai nežuvusios Lietuvos 
atstvais ?

♦

Žmonėms, kurie stovi ge­
rojoj pusėje, būti nusmukė- 
liais, išgverėliais ir minkšta- 
košiais šiuo kovos metu reiš­
kia visai neturėti supratimo, 
kad ši kova yra žut-butinė. 
Lietuvoj komunistai žudo mu­
sų brolius, musų seseris ir 
musų tėvus. Amerikoj lietu­
viai komunistai Lietuvos 
žmogžudžiams katutes ploja. 
Ar tuo pačiu jie nėra žmog­
žudystės dalyviai? Jeigu tokių 
yra musų Susivienijime, ar 

ir Girėno Posto jis nepriklau­
so jokiai kitai lietuviškai or­
ganizacijai. V. Trainis pri­
klausė į A. L. Tautininkų 
Kliubą, SLA 182 kp., “Ameri­
kos” vaidilų ratelį ir Liet 
Amerikiečių Tautininkų Są­
jungą. Todėl spalio 12 d. į A. 
Povilansko salę susirinko apie 
50 jo draugų ir bendradar­
bių.

Po vakarienės programą 
atidarė posto vadas Petras 
Mikalauskas ir programą ves­
ti paskyrė adv. K. R. Jurgė- 
lą. Atsisveikinimo kalbas pa­
sakė buvęs posto vadas Vac- 
las Daukintas, Pr. Venys, inž. 
J. C. Baltus, Petras Satkus, 
Pr. Narvydas, K. Jovaiša, J. 
Sagys, adv. Reg. Bull, D. 
Klinga, P. Kubilius, J. Šimo­
nis, A. Povilanskas, J. Daily- 
da, O. Valaitienė. “Vienybės” 
redakt. J. Tysliava ir O. Trai- 
tienė. Atsisveikinimo žodį ta­
rė ir pats V. Trainis. Galop 
prabilo ir Liet. Radio Dr-jos 
pirm. J. Ginkus.

Įdomu ir sykiu graudu buvo 
girdėti kalbas. Senesnieji ve­
teranai apgailestavo patys ne­
galį vykti aktingon tarnybon, 
bet visi pareiškė jau įstoję 
arba įstosią į N. Y. Guard. 
Visi didžiavosi, kad musų 
veiklios lietuviškos organiza­
cijos parūpino kelis karius 
Dėdei Šamui ir linkėjo gražios 
karjeros savo kariams. Nie­
kas neverkė išlydint: musų 
kariai vyksta savanoriais sa­
vo krašto gynimo tarnybon, 
ne carui ar gruzinui despotui 
vergauti. Džiaugsmas. Kartu 
ir gaila netekti narių, gal il­
gesniam laikui. Sykiu malo­
nu bus turėti kadrą išlavintų 
vyrų, kurie galės ateity ir Lie­
tuvai pagelbėti kaipo kariškai 
gerai parengti karininkai.

Iki pasimatymo, mieli drau­
gai kariai! K. R. J.

galime mes juos Susivieniji­
me ilgiau laikyti ir juos savo 
broliais skaityti?

Iš daugybės laiškų, kuriuos 
Tėvynės redakcija gauna, iš­
rodo, kad didelė SLA narių 
didžiuma nenori nieko bendra 
turėti su tais, kurie Lietuvos 
žmogžudžiams katutes ploja. 
SLA nariai didžiumoj yra pa­
siryžę išmesti iš Susivienijimo 
visus nepataisomus komunis­
tus ir visus jų pritarėjus. Tai 
yra nariai su nugarkauliu, 
kurie supranta, kad dabartinė 
kova yra žut-butinė.

BROLIS F. J. Bagočius sa­
vo straipsnyje sako, kad “ko­
voj už Lietuvos ir lietuvių 
tautos ateitį Amerikos lietu­
viai vėl turės sulošti svarbią, 
o gal ir svarbiausią rolę”, rk" 
kokią relę toj kovoj galės su- 
lašti Susivienijimas, jeigu jo 
viršininkai “politiškais” ar as­
meniniais sumetimais visuo­
met bus “priversti” atsižvelg­
ti į saujelę įsibrovusių musų 
gražion šeimynon komunistų 
ir jų pataikūnų? Jau vien tas 
atsižvelgimas panaikina visą 
moralę Susivienijimo jiegą. 
“Politikieriauti” su komunis­
tais ir jų pataikūnais ilgiau 
nebegalima, jeigu mes tikrai 
norime sulošti kokią nors ro­
lę kovoj už lietuvių laisvę.

♦
TEVLNES redaktorius nie­

kad po savo straipsniais nepa­
sirašo jokiais prasimanytais 
vardais arba pseudonimais. 
Straipsniai be parašo yra re­
dakcijos straipsniai. Kitokios 
rųšies redaktoriaus rašomi 
straipsniai yra jo pasirašomi 
arba pilna pavarde, Kl. Jur­
gelionis, arba inicialais K. J. 
ar J. — (Tai yra atsakymas 
į paklausimą).



Šeštas

MOKĖKIME GELBĖTI SAVO TURTĄ
SUMANIAI PATYS

Paskiausiai išvažiuojančius 
Amerikon kauniškiai lietuviai 
su ašaromis maldavo kuola- 
biausia prašyti amerikiečius, 
kad, susimylėdami, gelbėtų 
Lietuvą ir gelbėtų ją skubiai, 
nes už meto kito gali nelikti 
Lietuvoje nei vieno tikro lie­
tuvio. Jau dabar komunistai 
išgabeno virš 10,000 į Rusiją 
ir Siberiją, šimtus sušaudė ir 
tūkstančius pūdo kalėjimuose. 
Tai buvo paskutinis visos Lie­
tuvos prašymas amerikie­
čiams. Daugiau, sako atvažia­
vusieji, nuo jų mes negirdėsi- 
me jokių prašymų nei nusis­
kundimų, nes komunistai jų 
neišleis.

Jie prisiminė amerikiečių 
pagelbą kovoje už Lietuvos 
nepriklausomybę 1914—1922 
metais, tai ir dabar jie tikisi 
ateis proga karui pasibaigus, 
kada galėsime per Amerikos 
atstovus ir diplomatus surasti 

kelius pasekmingai atlikti mu­
sų tautos tuos svarbiuosius 
žygius, gauti vėl Lietuvos ne­
priklausomybę.

Tame pasitikėjime yra gana 
daug vilties mums visiems. 
Jau svetimose šalyse pradeda 
kilti klausimai: “ar galės po 
karui Maskva pasilaikyti ša­
lis, kurias ji taip apgaulingai 
sau pagriebė dabar? Ar ne- 
paliuosuos jas Anglija, jei ji 
bus gana stipri po karui?” 
Mes turime dabar gerai sup­
rasti, kad musų visa tauta 
gali būti visai išnaikinta ir j 
jos vietą atvežti pusžvėriai iš 
Azijos apsigyventi Lietuvoje 
ant visados. Jų kareiviai Lie­
tuvoje jau dabar gali parsi- 
šaukti savo šeimas iš Siberi- 
jos ir savo dideliu skaitliumi 
perviršinti musų lėtus žmo­
nes. Taigi turime skubinti.

Kad galėtume pasekmingai 
savo tautą gelbėti, turėtume 

tuojaus pultis gerai suorgani­
zuoti savuosius kitose šalyse. 
Ypatingai Amerikoje turėtų 
būti išrinktas tokis kūnas, 
kuris nuolat rūpintųsi musų 
tautos išgelbėjimu iš Maskvos 
korikų nagų. Tas gyvas kū­
nas turėtų rastis viename cen­
tre, kad galėtų kas vienam 
svarbiam reikalui susirinkti 
ar vakaru ar rytmečiu sa­
vo pastovioj raštinėj su jos 
pastoviu vedėju, kuriam ne­
reiktų balsų žuvauti ar poli- 
tikauti ar kokiu bizniu rūpin­
tis savo pragyvenimui. Rašti­
nės vedėjas turėtų tuojaus 
suorganizuoti pastovią veiklą 
musų tautos reikalų atlikimui 
visuose skyriuose, nes, kaip 
žinome, kamienas gali bujoti 
vien tik kada jo šakos gyvuo­
ja ir neša jam peną.

Tautos gelbėjimo ir kitais 
musų tautos darbais turime 
rūpintis sumaniai ir planuotai 
patys, nes .musų tauta randa­
si dabar kuoblogiausiame pa­
dėjime. Neturime laukti ką

veiks “kitos srovės”. Kada mes 
patys gerai - susiorganizuosi­
me, ras mus ir kiti. Kas' vie­
noje kolonijoje turėtų užsi- 
megsti tarybos remti centrą 
ir jo kas vieną žingsnį. Tokis 
centras galėtų vadintis labai 
tinkamai — LIETUVIŲ TAU­
TOS TARYBA (Lithuanian 
National Council). Taip tai 
vadinosi Pasaulinio Karo me­
tais musų taryba New Yor­
ke.

Po daugelio tyrinėjimų tuo­
met buvo atrasta, kad New 
Yorko miestas buvo tinka­
miausias tokiam centrui, nes 
jame randasi įtekmingiausi 
šalies laikraščiai, taipgi visų 
nuskriaustų tautų centrai, su 
kuriais mums reikės ir vėl 
išvien veikti; čia galima rasti 
įtekmingus žmones, New Yor- 
kas yra visos šios ir kitų 
Amerikos šalių tikra reikalų 
ašis. Per New Yorką eina 
susisiekimas su kitomis šalies 
dalimis ir todelei čia lankosi 
daug musų pačių veikėjų ar 

laiko savo seimus jų organi­
zacijos.

Nuolatinis raštinės vedėjas 
turėtų pašvęsti savo visą lai­
ką rupinimuisi vien tik sekan­
čiais musų tautos reikalais:

1) organizuoti sistematinę 
rinkliavą pinigų pastoviai 
pagelbai visuose musų tautos 
reikaluose;

2) surasti veikėjus, kurie 
lankytųsi kolonijose su pra­
kalbomis lietuvių ir ameriko­
nų organizacijose Lietuvos 
gelbėjimui;

3) teikti pagelbą pabėgė­
liams, emigracijai, taipgi pilie­
tybės ir kituose reikaluose;

4) skleisti visuomenėje ap- 
švietą, muziką, laikraščius ir 
knygas;

5) skatinti atletikos ir so- 
cialės veiklos suorganizavimą;

6) raginti musų visas orga­
nizacijas jungtis prie visų 
musų tautai naudingų darbų;

7) mėginti visokiais budais 
gelbėti musų žmonėms page­

rinti savo ekonominį būvį;
8) steigti paskaitas apie 

pavyzdingus nepriklausomų 
šalių valdymus;

9) vesti sklandžius ryšius 
su kitų nuskriaustų tautų gel­
bėjimo veikla;

10) užmegsti ryšius su ypa- 
tomis, kurios gali pagelbėti 
Lietuvos nepriklausomybei;

11) laikas nuo laiko išleisti 
anglų kalboje brošiūras ir ra­
šyti straipsnius Amerikos į- 
tekminguose laikrašči u o s e 
Lietuvos gelbėjimo reikalais, 
kaip buvo veikta pasaulinio 
karo metais;

12) kas mėnuo paduoti mu­
sų spaudai, jei bus tinkama, 
visas įeigas ir išlaidas.

Nors tokia užduotis apima 
musų tautos reikaluose gana 
plačią dirvą (gal ne visą), ir 
išrodo, kad brangiai atseitų, 
bet tikrenybėje nelėšuotų 
daug. Buvusio Phiiadelphijos 
seimo ir į Washingtoną suva­
žinėjimų išlaidos butų apmo-
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kėjusios tokios pastovios raš­
tinės užlaikymą vieniems me­
tams. Ir butų buvus didele 
nauda.

Kas vienoje tokios tarybos 
veiklos šakoje rastųsi tinka­
mi vedėjai ir piniginė nauda 
centrui. Tokia veikla neturė­
tų rištis su bent kokius vals­
tybės atstovais, nes jau buvo 
radio pranešimas, kad visos 
organizacijos ar ypatos, turin­
čios ryšius su svetimomis ša­
limis, bus baudžiamos naujais 
įstatymais, jeigu neturės tam 
valdžios leidimo.

Nėra jokios abejonės, kad 
tokia taryba, su nuolatine raš­
tine ir nesustojančiu veikimu, 
duotų musų tautai didelę nau­
dą ir pavaduotų seimų suva­
žiavimus ir brangiai atsieinan­
tį neorganizuotą darbą.

Vincas F. Jankauskas,
(Buvęs New Yorko Tauti­

nės Tarybos ir Lietuvos Ne­
priklausomybės Fondo vice 
pirmininkas Pasaulinio Ka­
ro metais)

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 41-mojo Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 41-luO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 24—29 
DIENOMIS, 1940 METAIS, MORRISON KOTELIO 

SALĖJE, CHICAGO, ILLINOIS

(Užbaiga)

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj Pildomoji Tary­
ba pasiremdama Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 
konstitucija ir jos jai suteikiamomis teisėmis, o ypa­
tingai patvarkymais Skyriuje V, paragrafe 5 kurs su­
teikia Pildomąja! Tarybai pilną galią aiškinti Susi­
vienijimo įstatymų prasmę, ir Skyriuje IX, paragrafe 
1, kur yra nurodoma kuopų organizavimo ir į SLA 
priėmimo tvarka.

Šiuomi atsako ir pareiškia sekančiai:
1. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje įstatymai yra 

SLA konstitucijoj, ir susitikus su kokiais nors neaiš­
kumais, jų prasmę aiškina Pildomoji Taryba, ne bent 
kokia komisija, bent kokios komisijos nariai, ar kan­
didatai į bent kokią viršininko vietą. Jei Pildomosios 
Tarybos SLA įstatymų aiškinimai reikalautų pamai­
nų, tai tas yra tiktai SLA seimo galėję.

2. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopų le- 
gališkumą sprendžia SLA prezidentas pasiremdamas 
tokiais patvarkymais, kokius randa reikalingais pada­
ryti SLA seimai, arba seimų laikotarpy Pildomoji 
Taryba. SLA konstitucija nenumato, kad tas įeitų 
į bile kokios komisijos ar bent kokio kandidato į bile 
kokio viršininko vietą kompetencija.

3. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje konstitucija 
nepatvarko Pildomosios Tarybos nominacijų arba rin­
kimų balsų skaitymo būdą, ir todcl tas buvo tvarko­
ma Pildomosios Tarybos nuo įvedimo Susivienijime 
visuotino balsavimo 1907 m. Per 33 metus įsigyve­
nusi SLA rinkimų davinių skaitymo tvarka buvo, ne 
vieno seimo ir ne vienu konstitucijos priedu ar patai­
sa nepamainyta ir todėl pilnoje galėję dabar tebėr, 
kad SLA sekretoriui kuopų ir pavienių kuopos narių 
prisiųsti nominacijų ir rinkimų balsai yra pavedami 
SLA prezidento ir sekretoriaus paskirtai balsų skai­
tymo komisijai iš 3 SLA narių. Komisijos raportas 
yra priduodamas SLA sekretoriui, kuris ta raportą 
praneša seimui, ir seimas, pasiremdamas SLA konsti­
tucijos taisyklėmis minėtos komisijos raportą ap­
svarstęs galutinai rinkimų davinius užtvirtina arba pa­
keičia.

4. Bent kokio kandidato į bent kokią SLA virši­
ninko vietą grasinimas teismais, kad tokią vietą at­
siekti yra priešinga musų organizacijos visoms tradi­
cijoms ir precedentams ir nesutaikomas su abelnai 
priimta fraternalizmo dvasia.

5. SLA Pildomoji Taryba pilnai įvertina dviejų 
SLA Kontrolės Komisijos narių pastangas, gavus 
adv. Laukaičio prašymą patikrinti suminėtų kuopų 
tikrumą.

6. Yra reikalinga, neliečiant daug smulkių ne­
tiksliai faktų perstatymo prašytojo Laukaičio pra­
šymu, atitaisyti išsireiškimą, buk

“...sprendžiant rezultatus prezidento rinki­
muose, 20 balsų paduota 176 kuopos narių, kuo­
met Susivienijimo rekordai rodo, jog 176 kuopa 
turi tik 10 aktyvių narių, teisėtai kvalifikuotų ir 
turinčių teisę balsuoti...”

Šio seimo darbų knygoje, SLA sekretorius rapor­
tuoja (pusi. 91), kad tos kuopos bendras narių skait­
lius yra 23.

Toliau prašytojas Laukaitis savo prašyme, abel­
nai prašo, kad visų SLA narių priklausančių prie pa­
vienių (>126) kuopos, taip pat ir tų kuopų, kurios turi 
mažiau kaip 7 narius, ir tų kuopų, kurios turi dau­
giau kaip 7 narius, bet laike balsavimų balsavo ma­
žiau kaip 7, kad butų nepriskaitomi ir atmesti kaipo 
neteisėti balsai.

Pildomoji Taryba nekreipia atydos į prašytojo 
Laukaičio klaidingas citatas ir prasmę SLA įstatų 
arba Pildomosios Tarybos priimtų taisyklių patvar­
kymui balsavimų, ir tik jai SLA konstitucijos sutei­
kiama teise aiškinti įstatymų prasmę pasiremdama, 
pareiškia:

1. Visos SLA kuopos, kurios buvo teisėtai suor­
ganizuotos ir pripažintos, yra teisėtos SLA vienatos 
(kuopos), kol jų čarteriai nėra atšaukti ir nariai ne­
priskirti prie kitų kuopų.

2. SLA konstitucija nustato (Skyrius XIX, par. 
3, sub par. 13), pusi. 89 lietuviško iš pusi. 75 angliš­
ko teksto), kad kuopos susirinkimuose

“Septyni nariai padaro kvorumą (pilnaveik- 
nybę) reikalų atlikimui” (Angliškai: Seven mem­
bers shall constitute a quorum for the transac­
tion of business).
Rinkimai kuopų valdybų (kurios turi 7 ar dau­

giau narių), delegatų į seimus, ir atlikimui kitų kuo­
pos reikalų (business), yra reikalingas kvorum.

3. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vyriausybės 
(Pildomosios Tarybos) rinkimai nėra kuopų reikalas 
(business), bet visų SLA narių reikalas. Ir todėl S. 
L. A. konstitucija aiškiai pasako (Skyrius IV, par. 
2 ir 3, pusi. 11), kad renkamas visuotiniu narių bal­
savimu (angliškai pusi. 24: “Each officer is te. be 
nominated and elected by a general vote of the mem­
bers of the Alliance.) SLA vyriausybės nominacijos 
ir rinkimai nėra kuopų reikalas (business), bet viso 
Susivienijimo ir todėl SLA tiksliai konstitucija aplei­
džia bent kokį suvaržymą SLA narių teisių renkant 
SLA viršininkus.

4. SLA nariai, kurie yra pavienių kuopos nariais, 
arba nariai, kurie yra nariais kuopų, kurios turi ma­
žiau kaip 7 narius, arba nariai, kurie yra nariais to­
kių kuopų, kurios turi daugiau kaip 7 narius, bet ku­
rių nariai neranda reikalingu kuopų susirinkimuose 
dalyvauti ir todėl kuopos susirinkime dalyvauja laike 
Pildomosios Tarybos nominacijų ar balsavimų mažiau 
kaip 7 nariai, tokie nariai negali netekti balsavimo 
teisių (be disfranchised) del techniškų aplinkybių arba 
kitų narių apsileidimo.

5. Pavieniai nariai, nariai kuopų, kurios turėjo 
mažiau kaip 7 narius, ir nariai kuopų, kurios turėjo 
daugiau kaip 7 narius, bet P. T. balsavimuose daly­
vavo mažiau kaip 7, turėjo teisę balsuoti ir jų balsai 
buvo priskaitomi kaipo teisėti balsai nuo įvedimo į 
SLA visuotino balsavimo P. T. 1907 m., ir todėl įsi­
gyvenusi tradicija ir precedentai yra tokie, kad šios 
rųšies nariams balsavimo teisę (franchise) galėtų tik­
tai SLA konstitucijos pamaina atimti.

6. Prašytojas Laukaitis buvo kandidatu į SLA 
Pildomąją Tarybą pirmiau ir dabartiniuose rinkimuo­
se, ir naudojosi balsais tų narių, kurie įeina į kate­
gorijas išvardytas par. 5 šio pareiškimo. Jis niekada 
prieš tokių balsų teisėtumą neprotestavo, neprotesta­
vo ir tokių balsų teisėtumo klausimo nekėlė net po 
šių nominacijų lapkričio ir gruodžio mėnesiuose 1939 
m., ir todėl jis ateina į šį seimą su savo prašymu tei­
sybės Ieškodamas (for equitable relief), žinodamas 
praeities praktiką ir kuria jis pats naudojosi praei­
tyje.

7. Vadovaudamies prakilnia fraternalizmo dvasia, 
Pildomoji Taryba todėl pasiremdama tuomi kas yra 
aukščiau išdėstyta, prašo brol. Laukaičio ištraukti 
savo prašymą, Kontrolės Komisijos ištraukti savo 
atradimus ir rekomendacijas, ir leisti musų Susivieni­
jimui gydyti praeities žaizdas ir budavoti ir stiprinti 
musų organizaciją rimtais darbais ir broliško solida­
rumo veikla.

Toliau, Seimo Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
dauguma patiekia žodžiu sekančias rekomendacijas: 
“Kad SLA seimas patvirtintų Pildomosios Tarybos 
atsakymą į adv. Laukaičio peticiją”.

Po to vice prezidentas J. K. Mažukna pakviečia 
komisijos mažumą išduoti savo raportą. Komisijos 
mažuma, S. Gegužis, perskaito sekantį savo raportą 
ir rekomendacijas:

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
41 SEIMO SKUNDŲ IR APELIACIJŲ 
KOMISIJOS MAŽUMOS RAPORTAS

Šis raportas liečia nusiskundimus W. F. Laukai­
čio, SLA 64 kuopos nario ir kandidato pereituose S. 
L. A. rinkimuose į SLA prezidento urėdą, taipgi nu­
siskundimus W. E. Norkaus, C. Streleckio ir J. Vai­
vados SLA 135 kuopos narių, prieš Skaitymo Balsų 
Komisijos pasielgimą, kuri sulig virš išvardintų SLA 
narių kontencijos priskaitė balsus tokių kuopų, kurios 
sulig SLA konstitucijos neturėjo teisės balsuoti.

Orinigaliai jų skundai buvo įteikti SLA Kontro­
lės Komisijai. Kontrolės Komisija priėmė jų skundus 
ir padarė patikrinimą. Šiame patikrinime dalyvavo 
Kontrolės Komisijos pirmininkas J. V. Grinius ir J. 
Tareila (trečias Komisijos narys nedalyvavo, nes jis 
buvo Balsų Skaitymo Komisijoj).

Po patikrinimo balsavimo davinių Kontrolės Ko­
misija surado ir savo raporte seimui nurodė, kad su- 
lyg SLA konstitucijos sekančios kuopos neturėjo tei­
sės balsuoti delei to, kad jos neturi reikalingo skai­
čiaus narių būti kuopomis: 21, 26, 44, 61, 65, 69, 91, 
130, 137, 150, 162, 163, 190, 197, 201, 228, 229, 233, 
269, 319, 327 ir 366. Sekančios kuopos neturėjo teisės 
balsuoti delei to, kad jų susirinkimuose nedalyvavo 
reikalingas skaičius narių, kad sudaryti susirinkimus 
legaliais: 97, 119, 148, 186, 206, 213, 224, 298, 315, 
326, 330 ir 349. Taipgi neturėjo būti priskaityti 176 
kuopos balsai, nes šita kuopa balsavimo metu buvo 
tiktai persiorganizavimo pariode, o taipgi, kad ji net 
dviem atvejais balsavo.

Čia apkalbamas reikalas buvo priduotas Seimo 
Skundų ir Apeliacijų Komisijai, bet šios komisijos di­
džiuma nutarė perduoti jį Pildomąja! Tarybai ir gauti 
nuo Pildomosios Tarybos interpretaciją SLA konsti­
tucijos. Pildomoji Taryba interpretuodama konstitu­
ciją pareiškė, kad nėra būtino reikalo turėti susirin­
kimuose kvorumą, kuomet įvyksta balsavimai, nes 
girdi, balsuoja nariai, o ne kuopos. Su tokia Pildo­
mosios Tarybos konstitucijos interpretacija aš nega­
liu sutikti, nes ta pati konstitucija aiškiai pasako, kad 
sudaryti kuopos susirinkimą legaliu, tai būtinai priva­
lo jame dalyvauti mažiausiai septyni nariai. Pa pati 
Pildomoji Taryba savo aplikraštyje, kuris buvo pri­
siųstas kuopoms kartu su balotais netik nurodė, bet 
tiesiog įsakė, kad visi balsavimai privalo būti atlikti 
kuopų susirinkimuose. Taigi jei kuopa ir jos nariai 
gali ką nors legalaus atlikti, tai tą gali atlikti tiktai 
legaliame kuopos susirinkime, kaip to reikalauja SLA 
konstitucija.

Man nesmagu, kad aš esu įstatų ir tiesos verčia­
mas skirtis nuo savo kolegų ir reikšti skirtingą nuo 

jų nuomonę, kuomet buvo galima visais kitais klau­
simais vienbalsiai susitaikinti. Tačiau kadangi kito­
kios išeities surasti aš negaliu, tai prašau išklausyti 
mano nuomonės.

Kas liečia 21, 26, 44, 61, 65, 69, 91, 130, 137, 
150, 162, 163, 190, 197, 201, 228, 229, 233, 269, 319, 
327 ir 366 kuopas, tai nors kaip Kontrolės Komisija 
sako, kad jos negali būti kuopomis, nes neturi ganė­
tino skaičiaus narių, ir kad jų balsai nebūtų priskai­
tyti, tačiau aš sakyčiau, kad tos kuopos nėra kaltos 
jei jos neturi daugiau narių. Ir jei jos yra palaiko­
mos kaipo kuopos ir joms yra leista veikti visuose ki­
tuose organizacijos reikaluose, tai lai joms buna leis­
tina dalyvauti ir balsavimuose.

Kas liečia 97, 119, 148, 186, 206, 213? 224, 298, 
315, 326, 330 ir 349 kuopas, tai jau čia kitas klausi­
mas. Šitos kuopos turi ganėtiną skaičių narių suda­
ryti savo susirinkimams kvorumą, kad padaryti juos 
legaliais susirinkimais, bet to nepadarė. Čionais yra 
aiškus neprisilaikyamas SLA konstitucijos ir Pildo­
mosios Tarybos patvarkymų. Jei šitom kuopom bus 
leista laužyti SLA konstitucija ir Pildomosios Tary­
bos patvarkymus, tai tuomet ir visos kitos SLA kuo­
pos pradės sauvališkai elgtis ir iš to gims organizaci­
joje suirutė, kas savaimi suprantama, jog negali būti 
sveika. Todėl, aš norėdamas kad SLA konstitucija 
butų palaikyta visų SLA kuopų ir narių stoju už tai, 
kad tų kuopų balsai, kurios neprisilaikė konstitucijos, 
nebūtų priskaityti.

Balsavimas 176 kuopos yra skirtingas dalykas 
nuo kitų kuopų. Sulig Kontrolės Komisijos suradimų 
šita kuopa laike rinkimų Pildomosios Tarybos dar 
buvo persiorganizavimo periode, šių narių kurie su­
daro 176 kuopą mokesčiai buvo kredituojami Centro 
knygose 188 kuopai iki gegužio mėnesio 1940, šitie 
nariai neturėjo Persikėlimo Lakštų, apart to dar ne­
buvo atlikti ir kiti reikalingi formalumai. Bet tai dar 
ne viskas. Šita kuopa du kartu balsavo. Pirmuti­
niam balsavime buvo susirinkę mažai narių ir balsai 
buvo pasidalinę tarp Bagočiaus ir Laukaičio. Kas 
nors šitai sužinojęs pasistengė sušaukti antrą susirin­
kimą, sukviesti daugiau narių ir balsuoti antru kartu. 
Į šitą antrą susirinkimą nevisi nariai buvo kviečiami. 
Šitas antras susirinkimas buvo laikoma SLA prezi­
dento Bagočiaus ofise, ir šito antro susirinkimo bal­
savimai davė Bagočiui 20 balsų, o Laukaičiui nei vie­
no, nors sulig liudijimų susirinkime buvo tiktai 13 na­
rių. Atsižvelgiant į visas aplinkybes ir žinomus fak­
tus negalima kitokių išvadų daryti kaip tik: kad tas 
antra kuopos susirinkimas įvykdamas p. Bagočiaus 
ofise buvo jo įtakoje, kas jau nėra laisvu balsavimu 
kaip to reikalauja šios šalies ir SLA įstatymai. To­
dėl remdamasis žinomais faktais aš negaliu sutikti, 
kad SLA 176 kuopos balsai butų priskaityti.

Nepriskaičius 97, 119, 148, 176, 186, 206, 213, 
224, 298, 315, 326, 330 ir 349 kuopų balsų, tai kandi­
datai SLA prezidento urėdui gautų balsų sekančiai: 
Laukaitis 2,965, Bagočius 2,950 ir Miliauskas 770.

Todėl mažuma SLA 41 Seimo Skundų ir Apeliaci­
jų Komisijos siutina šį raportą apsvarstyti ir priimti, 
ir užgirti Vincą F. Laukaitį kaipo daugiausiai gavusį 
balsų kandidatą į SLA prezidento urėdą.

S. GEGUŽIS, 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos mažuma.

Dargis įnešė, Kemešienė parėmė Seimo Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos didžiumos raportą ir rekomen­
dacijas priimti. Olis įnešė, Chase parėmė pataisymą 
prie įnešimo: priimti komisijos mažumos raportą ir re­
komendacijas.

Nebaigus įnešimų diskusuoti ir išspręsti, vice pre-
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Septintas

ridentas J. K. Mažukna dešimtą sesiją uždare 2 vai. po 
pietų, patvarkydamas, kad vienuolikta sesija prasidės 
3 vai. po pietų.

SESIJA VIENUOLIKTA

Vienuoliktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius ati­
darė 3:15 vai. po pietų paskelbdamas, kad šioje sesijo­
je yra seimo delegatų kvorumas.

Tęsiamos diskusijos dešimtoje sesijoje nebaigtų iš­
spręsti įnešimų, būtent: priimti Seimo Skundų ir Ape­
liacijų Komisijos didžiumos raportą ir rekomendacijas 
ir įnešimo pataisymas — priimti komisijos mažumos 
raportą ir rekomendacijas. Po išsamių diskusijų Ku­
bilius įnešė, Valaitis parėmė šiuos įnešimus balsuoti 
slaptu balsavimu su delegatų vardošaukiu. Niekam ne­
pasipriešinus tokiam įnešimui, prezidentas F. J. Bago­
čius patvarko, kad pirmiausiai bus balsuojama slaptu 
balsavimu komisijos didžiumos raporto ir rekomendaci­
jų priėmimas ar atmetimas ir delegatai balsavimo balo­
tuose turi parašyti žodžius už arba prieš. Sekretorius 
M. J. Vinikas skaito delegatų vardošaukį ir delegatai 
gavę iš Seimo Balsų Skaitymo Komisijos balotą jį išpil­
do ir sudeda Kontrolės Komisijai. Kontrolės Komisija 
ir Seimo Balsų Skaitymo Komisija suskaičius balsus 
rado sekančius davinius, kuriuos paskelbia SLA sekre­
torius M. J. Vinikas:

Už įnešimą balsavo_____ 133 delegatai
Prieš įnešimą balsavo___ 105 delegatai

Didžiuma__________28 balsų
SLA. prezidentas F. J. Bagočius skelbia, kad 28 

balsų didžiuma primta Seimo Skundų ir Apeliacijų Ko­
misijos didžiumos raportas ir rekomendacijos.

Seimui peticiją padavusis adv. Vincas F. Laukai­
tis pareiškia, kad jis gerbia ir sutinka su šio seimo, 
kaip aukščiausios Susivienijimo valdymosi instancijos, 
nuosprendžiu ir skaito jo peticijoje iškeltą Pildomosios 
Tarybos rinkimuose paduotų balsų kontestavimo reika­
lą galutinai baigtu ir jis nemano toliaus šio klausimo 
kelti nei valdiškame teisme, nei jokioje kitoje valdžios 
instancijoje. Pasveikina rinkimus laimėjusį adv. F. J. 
Bagočių ir palinki jam geriausio pasisekimo. Delega­
tai griausmingais aplodesmentais palydi tokį adv. V. F. 
Laukaičio pareiškimą.

87. Prezidentas Bagočius pakviečia SLA sekreto­
rių M. J. Viniką, kuris liudija, kad įvykusiuose kovo 
ir balandžio mėnesiais, 1940 m., Pildomosios Tarybos 
rinkimuose SLA prezidento Bagočiaus ir sekretoriaus 
Viniko paskirta balsų skaitymo komisija surado se­
kančius balsavimų davinius:

Prezidento urea u:
F. J. Bagočiuj___________ 2,998 balsų
W. F. Laukaitis__________  2,979 ”
J. Miliauskas_____________ 784 ”

Vice prezidento urėdui:
J. K. Mažukna __________ 3,522 ”
V. A. Kerševičius________ 3,135 v

Sekretoriaus urėdui:
M. J. Vinikas____________ 3,978 ”
Dr. D. Pilka_____________ 1,830 ”
K. Michelsonas___________ 856 ”

Iždininko urėdui:
K. P. Gugis_____________  3,020 ”
J. J. Bačiunas____________ 2,789 ”
J. Žebrys_______________  817 ”

Iždo globėjų urėdui:
S. Mockus ________________ 3,591 ”
E. Mikužiutė_____________ 2,879 ”
P. Dargis_______________  2,509 ”
J. Brazauskas____________ 2,380 ”
J. Januškevičius__________ 994 ”
J. K. Urbonas____________ 662 ”

Daktaro kvotėjo urėdui:
Dr. S. Biežis_____________ 2,779 ”
Dr. J. S. Staneslow_______  2,755 ”
Dr. A. L. Graičunas_______ 1,110 ”

SLA sekretorius M. J. Vinikas skelbia, kad visuo­
tinam narių balsavime daugumą balsų gavo ir skai­
tosi teisėtai išrinktais šie kandidatai: prezidentu F. 
J. Bagočius, vice prezidentu J. K. Mažukna, sekreto­
rium M. J. Vinikas, iždininku K. P. Gugis, iždo globė­
jais S. Mockus ir E. Mikužiutė, daktaru kvotėju Dr. 
S. Biežis.

Prezidentas Bagočius pakviečia delegatą Vincą 
F. Laukaitį pirmininkauti ir delegatą P. Grigaitį pri- 
saikinti naujai išrinktuosius Pildomosios Tarybos na­
rius. V. F. Laukaičiui užėmus pirmininko vietą, Ras­
tenis įnešė, Kubilius parėmė, kad visuotinuoju narių 
balsavimu išrinktieji SLA sekretoriaus aukščiau iš­
vardinti kandidatai į SLA Pildomosios Tarybos urė­
dus butų vienu kartu visi užtvirtinti. Įnešimas vien­
balsiai priimtas ir tuo pačiu be jokio delegatų pasi­
priešinimo užtvirtinti visuotinuoju narių balsavimu 
išrinktieji Pildomosios Tarybos nariai. Pirmininkau­
jantis V. F. Laukaitis pakviečia visus delegatus at­
sistoti ir delegatas P. Grigaitis prisaikdina naujai iš­

rinktuosius ir seimo užgirtuosius SLA Pildomosios Ta­
rybos narius.

Prezidentas Bagočius buvusiam SLA daktarui 
kvotėjui, Dr. J. S. Staneslow, vardu viso SLA ir šio 
seimo taria nuoširdžios padėkos žodį už jo tarnybą 
SLA ir pakviečia visus delegatus atsistojimu padėko­
ti Dr. Staneslow už jo pasidarbavimą organizacijos 
labui. Delegatai atsistoję aplodismentais padėkoja 
Dr. Staneslow, kuris taria žodį į seimo delegatus, dė­
kodamas visiems SLA veikėjams ir nariams už teik­
tą jam kooperaciją SLA darbuose. Taria žodį ir nau­
jai išrinktasis SLA daktaru kvotėju Dr. S. Biežis dė­
kodamas už jo išrinkimą ir pasižadėdamas ištikimai 
pagal savo geriausias išgales tarnauti Susivienijimui.

88. Prezidentas Bagočius skelbia, kad seka Tė­
vynės redaktoriaus rinkimai. Pakviečia Apšvietos 
Komisiją nominuoti kandidatus į Tėvynės redakto­
riaus urėdą. Apšvietos Komisija nominuoja sekan­
čius kandidatus:

Dr. P. Grigaitis nominuoja Praną Bajorą, 
J. Miliauskas nominuoja Kleofą Jurgelionį, 
M. Vaidyla nominuoja Stasį E. Vitaitį.

S. E. Vitaitis savo kandidatūrą ištraukia, tad bal­
savimams eina tik du pirmieji kandidatai, kurie pa­
reiškia savo sutikimą kandidatuoti.

SLA sekretorius M. J. Vinikas skaito delegatų 
vardošaukį, delegatai gavę balotus pas Seimo Balsų 
Skaitymo Komisiją juos išpildo ir sudeda Kontrolės 
Komisijai. Abi komisijos suskaitę balsus rado sekan­
čius davinius, kuriuos paskelbia SLA sekretorius:

Kleofas Jurgelionis gavo 121 balsų 
Pranas Bajoras gavo 113 balsų

Didžiuma_____  8 balsai
Prezidentas F. J. Bagočius skelbia, kad 8 balsų 

dauguma išrinktas Tėvynės redaktorium Kleofas Jur­
gelionis. Išrinktasis redaktorium K. Jurgelionis dė­
koja delegatams už pasitikėjimą, kurį jam pareiškė 
išnaujo išrinkdami jį Tėvynės redaktorium ir pasižada 
pagal savo geriausias išgales tarnauti SLA gerovei.

89. Prezidentas Bagočius skelbia, kad priėjo eilė 
paskyrimui vietos sekančiam SLA seimui. Delegatai 
nominuoja sekančius miestus kaipo vietą seimui: 
Pittsburgh, Pa., Philadelphia, Pa., Grand Rapids, 
Mich., ir Boston, Mass. Viešu balsavimu balsuojant 
gauti sekanti daviniai:

Pittsburgh, Pa., gavo--------139 balsus
Philadelphia, Pa., gavo------ 73 ”
Grand Rapids, Mich., gavo — 21 ”
Boston, Mass., gavo----------- 2 ”

Prezidentas skelbia, kad Pittsburgh, Pa., gavo ab- 
soliutę didžiumą balsų ir teisėtai paskirtas sekan­
čiam SLA seimui vieta.

90. Pastoviųjų Komisijų Nominavimui Komisijos 
narys adv. N. Rastenis vardu komisijos nominuoja 
sekančius SLA Pastoviųjų Komisijų sąstatus:

Įstatų Komisija:
Dr. A. Montvidas iš SLA 226 kp., Chicago, Ill.
S. Bakanas iš SLA 90 kp., Bridgeville, Pa.
P. W. Birštonas iš SLA 23 kp., Shenandoah, Pa.

Finansų Komisija:
C. K. Pikiel iš SLA 195 kp., Pittsburgh, Pa.
A. S. Trečiokas iš SLA 245 kp., Newark, N. J.
K. Čeledinas iš SLA 10 kp., Philadelphia, Pa.

Kontrolės Komisija:
Kun. M. Valadka iš 30 kp., Scranton, Pa.
Paul Dargis iš 353 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Žemantauskas iš 11 kp., Waterbury, Conn.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
Prof. B. F. Kubilius iš 188 kp., So. Boston, Mass.
P. Balčikonis iš 50 kp., Binghamton, N. Y.
Adv. Adelė Lidy iš 208 kp., Chicago, DL

Apšvietos Komisija:
Dr. P. Grigaitis iš 336 kp., Chicago, UI.
V. J. Količienė iš 40 kp., Pittsburgh, Pa.
M. Vaidyla iš 36 kp., Chicago, DI.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas iš 126 kp., New York, N. Y.
M. Kemešienė iš 352 kp., Detroit, Mich.
A. Klimienė iš 14 kp., Cleveland, Ohio.

Jaunuolių Komisija:
O. Zorskaitė iš 30 kp., Scranton, Pa.
A. Vaivada iš 313 kp., Chicago, Ill.
S. Rupšlaukis iš 40 kp., Pittsburgh, Pa.

Sveikatos Komisija:
Dr. P. Zalatoris iš 129 kp., Chicago, Dl.
Dr. D. Pilka iš 360 kp., Milton, Mass.
Dr. S. A. Slakis iš 208 kp., Chicago, Dl.

Prieglaudos Namo Komisija:
J. Jarus iš 136 kp., Cleveland, Ohio.
J. Brazauskas iš 14 kp., Cleveland, Ohio..
K. Pocius iš 55 kp., Chicago, DL

Kubilius įnešė, Kemešienė parėmė, kad aukščiau 
nominuoti Pastoviųjų Komisijų sąstatai butų priimti. 
Įnešimas ir kartu Pastoviųjų Komisijų aukščiau išvar­
dinti sąstatai priimti be pasipriešinimo.

91. Tautiškų Centų Paskirstymo Komisijos na­
rys Dr. P. Zalatoris perskaito komisijos raportą ir 
sekančias rekomendacijas:

Tautiškų Centų Paskirstymo Komisija laikė sa­
vo posėdį birželio 28 d., Morrison Kotelyje, Chicago, 
PI., kuriame dalyvavo visi trys komisijos nariai: W. 
Domash, A. Mikalauskas ir Dr. P. Z. Zalatoris.

Komisija apsvarstė visus rašytus prašymus SLA 
41-mam seimui, prašant įvairiems tautiniams ir kul­
tūriniams lietuvių reikalams paramos iš Tautiškų 
Centų Fondo. Visus prašymus nuodugniai apsvars­
čius stengėsi kiek galima bešališkai tuos prašymus 
patenkinti. Tik trijų prašymų komisija nerado gali­
mu patenkinti, šiaip visus kitus raštiškus prašymus 
rekomenduoja seimui patenkinti sekančiai:

1) Lietuvių Kambariui Pittsburgh©
Universitete ___________________  $200.00

2) Friends of Lithuanian Art, Boston, Mass. 50.00
3) Dariaus-Girėno Fondui, Brooklyn, N. Y. 50.00
4) Lietuvių Kultūros Darželiui,

Cleveland, Ohio ________________  200.00
5) Jaunimo Organizacijai, Chicago, Hl.,

Jaunimo organizacijos pirmininkui_  200.00
6) V. D. Univer. studentų medikų

korporacijai “Ąžuolas”, Kaune_____  200.00
7) Lietuvos “Žiburėlis” Draugijai, Kaune 200.00
8) Laisv. Etinės Kultūros Draugijai, Kaune 100.00
9) Vilniaus reikalams per prof. Biržišką 500.00
10) SLA Jaunuolių Auklėjimo Fondui_ 1,391.77
11) Įsteigimui knygyno prie SLA Centro 400.00

Viso____ ___________ $3,491.77
Komisijos Pastabos. 1) 6-to, 7-to, 8-to ir 9-to 

paragrafų pinigus Pildomoji Taryba laikys Tautiškų 
Centų Fonde taip ilgai, kol ji ras galimu ir reikalin­
gu pinigus pasiųsti Lietuvon, kad skirtos aukos butų 
sunaudotos tik paskirtiems tikslams.

2) Visoms lietuvių kalbos kursų mokykloms pa­
tariama kreiptis paramos į SLA Jaunuolių Auklėjimo 
Fondą.

Banišauskas įnešė, Kemzūra parėmė Tautiškų 
Centų Paskirstymo Komisijos raportą ir rekomenda­
cijas priimti. Įnešimas priimtas be pasipriešinimo.

92. Seimo Rezoliucijų Komisijos nariai pakaito­
mis perskaito sekančias rezoliucijas:

I. Rezoliucija SLA Turto Administracijos Reikalu
SLA 41-mas seimas, susirinkęs Chicago 1940 me­

tų birželio mėnesyje ir išklausęs SLA Pildomosios 
Tarybos ir Kontrolės Komisijos pranešimus apie SLA 
turto stovį ir administraciją, atranda štai ką:

1) Kad paskutiniais laikais Tėvynėje skelbiami 
Centro viršininkams įtarimai, buk jie nesąžiningai ei­
na savo pareigas ir skriaudžia organizaciją “pasipel­
nymo” tikslais, nėra jokiais faktais paremti, todėl be 
reikalo žemina SLA vardą ir sėja jo narių tarpe de­
moralizaciją, jau nekalbant ’ apie tai, kad tokios insi­
nuacijos daro moralę skriaudą viršininkams, kurie 
stovi musų organizacijos reikalų sargyboje.

2) Kad vadinti SLA turtą “flapauzėm”, “šiukš­
lėm” ir “dulkėm”, kaip tai musų organo redaktorius 
paskutiniais laikais įprato Susivienijimo investmen- 
tus pravardžiuoti, yra netik nerimta ir žalinga, bet 
stačiai smerktina ir ateityje turėtų būti baustina.

3) Kad Darbų ir Raportų Knyga 41-mam seimui 
parodo oficialėmis skaitlinėmis, jog Susivienijimo na­
rių skaičius didėja; kad finansinis organizacijos sto­
vis eina geryn; kad jokio pavojaus nėra, todėl tokių 
pravardžiavimų ir tokių nepamatuotų viršininkams 
priekaištų, kaip aukščiau paminėti, kitaip pavadinti 
negalima, kaip piktos valios darbas ir SLA narių 
klaidinimas. (Ši rezoliucija patiekta dviejų komisijos 
narių: Stasio Michelsono ir Tarno Mato).

V. Ambroze įnešė, Kemešienė parėmė, kad rezo­
liucija butų priimta kaip perskaityta. Už rezoliuci­
jos priėmimą paduota 51 balsas, prieš rezoliucijos pri­
ėmimą paduota 67 balsai. Prezidentas Bagočius 
skelbia, kad didžiuma balsų rezoliucija atmesta.

n. Pareiškimas Ištikimybės Suvienytų 
Amerikos Valstijų Demokratijai

Kadangi pasaulyje dabartiniu laiku yra vykina­
ma agresija prieš demokratijas ir yra neigiama žmo­
nių laisvė diktatūros užmačių suvaržymais, ir

Kadangi tas pavojus gali ateityje net ir šias Su­
vienytas Amerikos Valstijas pasiekti ir kadangi SLA 
nariai, ne tik čia gimę, bet ir tie, kurie atvažiavo iš 
Lietuvos, visados pritarė ir rėmė demokratinę val­
džios santvarką,

Todėl Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, savo 
41-mam seime, įvykusiame Chicagoje, birželio 29 d., 
1940 m., šiuomi pareiškia SLA narių ištikimybę Su­
vienytoms Amerikos Valstijoms ir pareiškia savo pri­
tarimą, kad Suvienytos Amerikos Valstijos imtųsi 
atatinkamų žygių prisirengimui tinkamai ir stipriai 
apginti musų šią demokratinę šalį. (Šią rezoliuciją pa­
tiekė visi trys komisijos nariai: M. Vaidyla, S. Mi­
chelsonas ir T. Matas).

Locaitis įnešė, Miliauskas parėmė, kad rezoliuci­
ja butų priimta kaip skaityta. Įnešimas ir kartu re­
zoliucija priimta be pasipriešinimo.

DDL Rezoliucija Lietuvos Reikalais
SLA 41mas seimas, susirinkęs Chicagoje, Morri­

son viešbuty, birželio 24—29 dd., 1940 m., ir apsvars­
tęs susidėjusią padėtį Lietuvoje, pareiškia:

1) Kadangi Sovietų Rusijos armija įsiverždama 
į Lietuvą sulaužė anksčiau padarytas su ja nepuolimo 
ir tarpusavinės apsaugos sutartis, ir

2) Kadangi užimdama Lietuvą, Sovietų Rusija ’ 
paniekino Lietuvos nepriklausomybę ir uzurpavo teisę 
diktuoti kokia valdžia turi būti Lietuvoj ir kaip Lie­
tuva privalo tvarkytis viduje, tai tebūnie nutarta:

1) Kad šis seimas griežtai protestuoja del Lie­
tuvos nepriklausomybės pažeidimo, ir

2) Šis seimas kviečia visus Amerikos lietuvius, o 
ypatingai Susivienijimo narius, budėti Lietuvos lais­
vės ir nepriklausomybės sargyboje ir teikti visokia- 
riopą pagelbą paliuosavimui musų tėvų krašto nuo 
svetimos militarės okupacijos. (Šią rezoliuciją patie­
kia visi trys komisijos nariai).

Jurgėla įnešė, Chase parėmė, kad ši rezoliucija 
butų priimta kaip perskaityta. Įnešimas ir kartu re­
zoliucija priimta visais balsais prieš du balsus.

93. Prezidentas Bagočius patvarko, kad visos pri­
duotos šiam seimui viršininkų ir komisijų narių są­
skaitos yra pavedamos Pildomosios Tarybos apsvars­
tymui ir išmokėjimui, nes seimas neturi galimybių įsi­
gilinti į sąskaitų teisėtumą ir negali jų nuodugniai 
apsvarstyti. Nei vienam delegatui nepasipriešinus to­
liam prezidento patvarkymui, visų sąskaitų išmokė­
jimas palikta Pildomosios Tarybos nuožiūrai.

94. Laiškų Skaitymo Komisija pridavė seimui 
žemiau išvardintus laiškus ir telegramas su sveikini­
mais ir linkėjimais seimui bei su pažymėtomis auko­
mis:

42) Lietuvos atstovas Washingtone P. žadeikis 
telegrama sveikina seimą.

43) Philadelphia, Pa., miesto majoras Robert E. 
Lamberton telegrama sveikina seimą ir kviečia sekan­
tį seimą į Philadelphiją.

44) Jurgio Vaitkaus iš Ansonia, Conn., telegra­
ma sveikinimas.

45) SLA 260 kp., Chicago, Dl., su auka $10.60 
Vilniaus krašto gyventojų sušelpimui.

46) SLA 86 kp., Pittsburgh, Pa., su $10.00 auka 
SLA Jaunuolių Auklėjimo Fondui

47) SLA 88 kp., East St. Louis, Dl., su $5.00 au­
ka SLA Našlių ir Našlaičių Fondui

48) SLA 178 kp., pirm. B. Valantinas iš Mt. 
Greenwood, UI., su $1.00 auka seimo reikalams.

49) SLA 301 kp., Cicero, Dl., su $5.00 auka SLA 
Našlių ir Našlaičių Fondui.

50) SLA 173 kp., Lowell, Mass., su $5.00 auka 
SLA Jaunuolių Švietimo Fondui.

51) V. Kaunas, SLA 17 kp. narys, Montello, 
Mass.

52) SLA 247 kp., Aliquippa, Pa., su $1.00 auka 
Našlių ir Našlaičių Fondui.

53) Jonas Andriušis, 7-to distrikto generalis or­
ganizatorius iš Wilkes Barre, Pa.

54) SLA 60 kp., Grand Rapids, Mich., komisija: 
W. J. Morris, J. Karsokas ir J. Lapinskas su prašymu 
skirti jų miestą sekančio SLA seimo vieta.

55) Grand Rapids miesto majoras George W. 
Welsh su pakvietimu sekančio SLA seimo į Grand 
Rapids, Mich.

95. Prezidentas Bagočius pareiškia apgailestavi­
mo, kad laikas neleidžia baigti apsvarstyti visus kuo­
pų įnešimus seimui ir todėl priseina pasitenkinti tuo, 
kas buvo galima atlikti. Seimo delegatai tylėjimu 
pritarė tokiam prezidento pareiškimui,

96. Prezidentas Bagočius pareiškia, kad dešimtos 
ir vienuoliktos sesijų protokolą reikiamai perskaityti 
neįmanoma tiek del vėlaus laiko, tiek ir del sekretorių 
nesuspėjimo reikiamai sutvarkyti vienuoliktos sesi­
jos protokolo, tad prezidentas pasiūlo seimui įgalioti 
SLA prezidentą ir sekretorių užgirti dešimtos ir vie­
nuoliktos sesijų protokolą. Tokį prezidento Bagočiaus 
pasiūlymą seimas priėmė be pasipriešinimo.

97. Prezidentas Bagočius pakviečia delegatus at­
sistojimu ir vieną minutę galvos nulenkimu pagerbti 
mirusius SLA narius. Delegatai išpildo prezidento 
pakvietimą ir jo nurodytu budu pagerbia mirusius sa­
vo brolius ir seseris SLA narius.

98. Prezidentas pakviečia seime esančius daini­
ninkus ir pianistę p-lę Zelniutę, kuriai pianu grojant 
ir vadovaujant visi seimo dalyviai pagieda Lietuvos 
ir Amerikos himnus.

99. Prezidentas F. J. Bagočius jausminga kalba 
įvertinęs šio seimo delegatų pastangas SLA labui ir 
visiems padėkojęs už rimtą užsilaikymą ir jam teiktą 
pagelbą seime palaikyti reikalingą tvarką, kv'ečia vi­
sus šio seimo dalyvius su galimai didžiausiu atsidavi­
mu dirbti kūrybinius darbus Susivienijimo gerovei, 
kad už dviejų metų sekančiame SLA seime galėtu­
mėm pasidžiaugti ir pasididžiuoti savo našių darbų 
daviniais.

100. Baigęs savo seimo uždarymo iškilmėms pri­
taikytą kalbą, prezidentas F. J. Bagočius uždarė SLA 
41-mą seimą 8:30 valandą vakare, birželio 29 d., 1940 
metų.

SLA 41-mo seimo prezidiumas:
F. J. BAGOČIUS,

SLA prezidentas,
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.



Žinios is Lietuvos
BEGĖDIŠKAS “RAUDONŲJŲ” 

ELGESYS LIETUVOJ
(AMERIKOS LIETUVIO 

LAIŠKAS. IŠ...VOKIETIJOS)
Šiuo paduodu plačiai Ameri­

kos lietuvių visuomenei ištrau­
ką laiško, kuris atėjo oro paš­
tu iš Vokietijos per dvi savai­
tes ir rašytas vieno mano ge­
ro pažystamo jauno Amerikos 
lietuvio. Palikdamas asme­
niškas laiško dalis, paduodu 
ištisai žodis žodin aprašymą 
apie dabartinę padėtį Lietu­
voj. Palieku laiško ištrauką 
anglų kalboj, taip kaip jis bu­
vo parašytas, tikėdamas, kad 
jis bus lengvai ir įdomiai skai­
tomas Amerikos lietuvių jau­
nimo.

Laiško gavėjas.

DEAR X.
Now as the big rush is 

over, I am free for a few mo­
ments and wish to write you 
a few words. I’ll begin with 
the most important matters 
and then if time permits I’ll 
try to give you a picture of 
the last month of Lithuanian 
history...

Now a few lines about our 
last days in Kaunas. As you 
probably know from newspa­
pers, the reds entered Lithu­
ania for the purpose of “pro­
tecting its independence” on 
June 15-th. That was a Sa­
turday evening and I hap­
pened to be a witness of the 
arrival of the first tanks, 
which I best could describe 
as “sardine cans”. They made 
a terrible rattle and broke 
down every now and then. 
But they came in great num­
bers and everybody was up­
set. Well, once <r pig gets 
into the house, he’ll get on 
the table also. It was the 
same story with the reds. 
The first thing they did was 
to kick out from the better 
apartments, which have cen­
tral heating or are in the 
center of the town, all the 
families. The beauty of the 
story is that they allowed 
everybody 24 hours to pack 
up and get out. Number two 
of their famous achievements 
was to buy out all the junk 
the Jews could not get rid of 
for the last 10 or 15 years. 
They came in like beggars, 
torn and shabby, but in a 
few weeks most of the offi­
cers wore new uniforms made 
of Lithuanian cloth. They in­
troduced severe restrictions 
for local people to buy 
clothing, shoes, haberdashery 
and similar things, but 
grabbed everything they 
themselves could lay their 
hands on. In a few days all 
wrist and pocket watches 
disappeared from the stores 
and at the time I was leaving 
there were rumors that the 
reds paid prices up to 1,000 
litas for a wrist watch of 
ordinary metal. And the 
whole time they were brag­
ging that they have plenty 
of everything in Russia. One 
of the red officers who tried 
to kick me out from my 
apartment (and who got 
kicked out himself) tried to 
use a lot of propaganda on 
me and set forth one example 
of how cheap things were in 
Russia. He said matches are 
3 kopeks per pack there and 
10 cents in Lithuania. And 
how plentiful of everything 
they have, that they even 
sent food to “starving” Lithu­
ania (they attach such notices 
on railway cars carrying their 
exports and remove them 
only on the frontier). And 
when I asked him why did 
they import from Lithuania a 
one time consignment of 53 
carloads of butter (at the 

value of over 5 million litas, 
which information I obtained 
from the Ministry of Fi­
nance), the poor boob almost 
collapsed and did not even try 
to deny it. As a second 
example is this true story: 
one red came into a store 
(the story was told to me by 
a good friend who witnessed 
the incident) and pointed to 
an orange, asked what it is 
and what is the price. Having 
bought one he peeled it (re­
markable, is it not, that he 
didn’t bite into it?) in the 
store and started eating it. 
Someone of the crowd in the 
store asked him if they have 
oranges in Russia and the 
sap answerred: Oh yes, we 
have lots of them, our fac­
tories are working on three 
shifts, day and night, produ­
cing oranges. Well, not to go 
too deep in details, from what 
I’ve seen, it appears that they 
have succeeded in wrecking 
the whole economic system in 
Lithuania (if you can get 
Lithuanian newspapers there, 
read the economic section, 
which consists of only dec­
rees, warnings and fines) and 
in my opinion in the near 
future they will force Lithu­
ania into the “high” standard 
that exists in Russia. Then 
of course they can open the 
borders with Russia, not 
being afraid to disappoint the 
people with the “paradise” 
that exists there. I cannot 
imagine how the people will 
be able to bear all this, being 
shifted from Europe into 
Asia overnight. Of course, 
it’s a real paradise for bums 
and hooligans, who haven’t 
seen soap in all their lives 
and who sign three crosses 
instead of their names. Now 
they are the big shots. It’s 
still worse when the Jewish 
question comes up. As you 
may recall, they were the 
first to contribute for pur­
chasing an estate and other 
presents to Smetona. Further, 
they were the smart ones to 
bribe Sofija, Mironas and 
other queer creatures and 
smuggle their money out of 
the country. Finally, they 
were the capitalists that held 
in their hands more than 80 
percent of the wealth in 
Lithuania. And ever since 
the reds invaded Lithuania 
they were the first to put 
out some dirty red rags and 
parade up and down the 
streets shouting slogans 
against the “burgeois”. There 
were even some incidents 
when the Jews tried to take 
control of industries, facto­
ries, etc. They formed the 
so called laborers committees 
and began administrating the 
whole works. A good ex­
ample of the red “paradise” 
is the fact that since they 
invaded Lithuania, their first 
step was to appoint Jews as 
ministers and other high 
officials. They organized a 
Ministry of Industry at which 
90 percent of all employees 
were Jews and one could not 
make oneself understood in 
Lithuanian. In general the 
whole place is a “paradise of 
parasites” thanks to the reds, 
and believe it or not that 
place will need a lot of 
cleansing before it becomes a 
decent country again.

The United States Consu­
late was ordered to clear out 
on the 25-th of August, but 
as they (the reds) were so 
polite and gave about 5 days 
to pack up the archives and 
also the government furniture, 
it was at once noticeable that 
they were after the furniture 

more than trying to liquidate 
the Consulate. After some 
polite “talks” in Washington 
and Moscow they extended 
the time set for liquidating 
the Consulate until September 
5-th. But the limit was when 
the staff of the Consulate 
applied for their exit visas. 
They were so “polite” and 
told the staff that it’s none 
of their business to assist 
them in obtaining exit visas 
and that these visas will not 
be issued until they get in­
structions from Moscow. You 
can easily picture their si­
tuation: they were given time 
to clear out but practically 
refused visas.

I myself had plenty of 
trouble also, when they re­
fused to issue a visa to my 
wife. After 3 days of constant 
telephoning and calling at 
different places, and only 8 
hours before the last train 
left, they issued her a visa. 
To be frank, there were mo­
ments that I entirely forget 
what politeness is and it came 
to shouting and swearing at 
the reds or their appointed 
puppets (the vice minister of 
the Interior, the “Security” 
Police; in other words an 
exclusive admixture of rats 
from the GPU and the local 
Jews, who are the only em­
ployees in this outfit). As 
long as we Americans were 
polite they were laughing at 
us and making such nasty 
remarks that finally our pa­
tience ran out and we ap­
proached them in the right 
manner: calling them saps, 
idiots and better names. And 
this helped. One of the reds 
even went that far as to say 
that it’s foolish to “run away” 
to America, because they 
would come there in a year 
or so, so why all the trouble. 
I could not stand that rude 
attitude and told him that 
we have plenty of bullets for 
any red that might try to 
come over there, and in case 
we ran short of bullets, there 
remains rat poison. I expected 
to get into trouble after this 
cute remark, but the red 
probably understood that he 
had gone too far and changed 
the subject at once.

Y. is still living in the 
Lithuanian Bank’s apartment 
building. He was threatened 
once already to be thrown out 
(all 46 families that live 
there were given 24 hours to 
move out but this created 
such a scandal, that the order 
was temporarily suspended). 
The Bank itself is a madhouse 
now. People are supposed to

PASAULIO (VYKIU APŽVALGA
(Tąsa iš 1 puslapio)

simetimo labai nusiminta.
Apie rinkimų pasekmes spė­

jama yra taip: jeigu žmonių 
balsų už Rooseveltą butų pa­
duota ir mažiau negu už Will- 
kie, bet Rooseveltas gausiąs 
daugiau elektorių balsų iš jo 
laimėtų valstijų, ir tokiu budu 
busiąs išrinktas.

Pats prezidentas Roosevel­
tas nei kiek neabejojo, kad jis 
bus išrinktas.

Trumpesnės valandos
Sulyg “Federal Fair Labor 

Standards” įstatymo, priimto 
1938 metais, pereitą savaitę 
darbo valandos savaitėje su­
mažėjo nuo 42 valandų iki 40 
valandų, bet minimum užmo­
kestis į valandą pasiliko 30 
centų ir tokia bus iki 1945 
metų.

Užsidarė pasaulinė 
paroda New Yorke

Sekmadienį spalio 27 dieną 
visi new-yorkiečiai grūdosi, 
į pasaulinę parodą Flushinge,

deposit their shares, loan 
bonds, other securities, gold 
and valuables at the Bank, 
and the poor employees are 
working from 7 A. M. to 10 
P. M. daily and Sundays also 
and cannot manage to have 
the work done. No overtime 
is being paid, and the Bank 
does not accept any resigna­
tions, and if one cannot 
manage to cope with his 
work he is called a “saboteur”. 
One of the cashiers at the 
Bank committed suicide, and 
the board of the Bank was 
so “generous” that they paid 
the burial expenses and pro­
mised his wife a job. He had 
handed in his resignation 3 
times, was rafused and later 
asked for some vacation, but 
all requests were refused.

I hope you’ll be able to 
make head and tail of this 
letter, but after all I’ve re­
cently gone through I could 
not concentrate and keep to 
the subject.

Well, once more best of 
luck and here’s to seeing you 
soon.

Your pal Z.

“Šviesa” iš maskolių 
bolševikų

Darbo Rūmų Kaune didžio­
joje salėje buvo sušauktas di­
džiulis visų Kauno fabrikų 
komunistinių kuopelių sekreto­
rių, komitetų pirmininkų, ko­
misarų ir administratorių su­
siartinimo su raudonarmie­
čiais susirinkimas. Pažvelkime, 
kas tame “didžiuliame” susi­
rinkime kalbėjo, reiškia, kas 
vadovauja Kauno darbininkų 
gyvenimui. Susirinkimą atida­
rė Lietuvos komunistų parti­
jos Kauno miesto komiteto at­
stovas Petraitis. Po jo kalbėjo 
ginklų dirbtuvių politinis va­
dovas Bichovskis, karo aviaci­
jos dirbtuvių atstovas Noviko­
vas, autobusų susisiekimo įmo­
nės atstovas Reinkvicas, sta­
tybininkų profsąjungos vardu 
kalbėjo Chaimovičius, Ringu- 
vos fabriko — Sasnauskas, 
raudonarmiečių atstovas Se- 
bastijanovas, Spaudos Fondo 
— Bartkus, “Tekstilės” — Be- 
kerytė, be to, kažkokie Ste­
panovas ir Volkovas. Spren­
džiant iš pavardžių, išeitų, kad 
tiktai 3 buvo lietuviai, o 8 
arba žydai arba rusai. Auto­
busų susisiekimo įmonės at­
stovas “draigas” Reinkvicas 
taip ir pasakė, kad “tik rau­
donajai armijai atnešus Lietu­
vai laisvę” jis rado galimumą 
pirmą kartą viešai išstoti, kal­
bėti ir ginti savo reikalus. 
Visa lietuvių tauta yra tos 
nuomonės, kad raudonoji ar­
mija atnešė laisvę ne Lietu­
vai, o “draugams” Reinkvi- 
cams, kurie dabar, kaip patys 
sako, gali ginti savo reikalus.

nes tai buvo paskutinė dieną 
parodai pamatyti, ir daugelis 
nesitikėjo, kad savo gyveni­
me pamatys kitą tokią paro­
dą. Karas gali sunaikinti vi­
sas parodų galimybes. Paro­
dos užsidarymo dienoj parodą 
atlankė 537,952 žmonės. Visi 
parodos pastatai į labai trum­
pą laiką bus išgriauti, ir ma­
žai kas ten liks, kas primintų, 
kad kitą syk čia buvo didelė 
paroda.

Almazanas dar ketina 
' būti Mexikos prezidentu

Nors Mexikos valdžia skel­
bė, kad ji “užniaužusi” alma- 
zanistų rengiamą “revoliuci­
ją”, vienok generolas Juan A. 
Almazanas vėl paskelbė, kad 
gruodžio 1 dieną jis užimsiąs 
Mexikos prezidento vietą, o 
ne generolas Manuel Avila 
Camacho. Almazanas tvirtina, 
kad valdžios partija nusukusi 
jo balsus. Mexikos preziden­
tu jis tikisi tapti su jaunų ka­
reivių pagelba.

Kuopų susirinkimai
HAMMOND, IND. — SLA 273 

kuopos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 3 dieną, 2 valandą 
po pietų, priprastoj vietoj, Kava­
liauskų svetainėje. Visi vyrai ir 
moterys, kurie priklausote prie 273 
kuopos, malonėkite į laiką pribūti, 
nes bus rinkimai kuopos valdybos 
1941 metams. Taipgi kurių mokes­
čiai yra užsivilkę, malonėkite užsi­
mokėti pilnai už šiuos 1940 metus.

J. Maksvitis, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 10 dieną, 6 valandą 
vakare, pas draugus Kavaliauskus, 
300 Todd St. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti į šį susirinki­
mą ir užsimokėti duokles, kad ne- 
pacihktumete suspenduoti, o vėliau 
išbraukti. Taipgi kuopoj randasi 
daug kas svarbaus apkalbėti. Atei­
dami atsiveskite nors po vieną na­
rį prirašyti prie SLA 247 kuopos, 
nes tai yra kožno nario pareiga.

J. Plečkaitis, sekr.

WATERBURY, CONN. — SLA 
11 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 7 dieną, 7:30 valan­
dą vakare, svetainėje 103 Green St. 
Visi nariai kviečiami skaitilngai 
atsilankyti, nes yra svarbių reika­
lų aptarimui.

J. Valiūkas, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 303 
kuopos susirinkimas įvyks lapkri­
čio 3 dieną, 1 valandą po pietų, 
Siemenio svetainėje, E Centre St. 
Visi nariai ir narės yra kviečiami 
susirinkti ir užsimokėti užsiliku­
sias duokles. Taipgi atsiveskite sa­
vo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA 303 kuopos

Juzefą Paulavičienė, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 30 dieną, 1:30 vai. 
po pietų, priprastoje vietoje. Pra­
šomi visi draugai atsilankyti, nes 
yra svarbių dalykų aptarimui. At­
siveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA 12 kuopos.

B. Kvedaračius, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
115 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 3 dieną, 1 vai. po pietų, 
Lietuvių Progresyvio Kliubo sve­
tainėje, 325 E. Market St. Visi 
nariai ir narės kviečiami skaitlin­
gai atsilankyti ir užsimokėti mė­
nesines mokestis. Taipgi turime ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui.

J. Stanislovaitis, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 66 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 2 dieną, 2 valandą po pie­
tų, Lietuvių bažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai ir narės malonėkite da­
lyvauti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Taipgi bus renkama 
SLA 66 kuopos valdyba 1941 me­
tams. Ateidami atsiveskite savo 
draugus, drauges ir pažystamus 
prirašyti prie SLA 66 kuopos.

J. Radzevičius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 3 dieną, 2 vai. po 
pietų, Eagen’s salėje. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. 
Kaip žinote, kad yra rengiama 
kuopos Card Party — kortavimo 
vakaras, kuris įvyks lapkričio 27 
d., prieš Padėkavonės dieną tą va-

Reta proga su mažu 
kapitalu tapti sa­

varankiu!
Parsiduoda puikiai įtaisyta 5 ak­

rų pilnai įrengta ir veikianti viš­
tų farma geriausiam vištininkystei 
rajone (Vineland). Puikus naujas 5 
kambarių namas su koklių vonia 
ir sienom, elektrine virtuve, šal­
dytuvu (frigidaire), automatiniu 
elektr. vandens šildymu; mūrinis 
garažas. Trys didelės vištidės (300 
pėdų ilgio) su 1,000 dedančių viš­
tų; 3 pečiais (brooders) vištoms 
(kiaušinių pardavimas užtikrintas). 
Viskas už 3,800 dol.; apie 2,000 dol. 
grynais; patogus išsimokė jimas. 
(Apylinkėje yra ir lietuvių farme- 
rių).

Parduodama ir daugiau vištų bei 
kitų farmų.

Galima rašyti ir lietuviškai.

M. Suprun,
P. O. BOX 146, 
MILMAY, N. J. 

karą, taigi laikas patogus, nes Pa­
dėkavonės dienoje niekas nedirba. 
Tikietai jau atspausdinti ir parda­
vinėjami. Butų gerai, kad kiekvie­
nas narys ir narė pasiimtų po vie­
ną tikietą sau ir vieną parduotų 
savo draugui bei draugei. Taip da­
rant, lengva butų išparduoti visi 
tikietai ir tokiu budu gražaus pel­
no turėtume. Ateidami atsiveskite 
savo draugus ir pažystamus prisi­
rašyti prie SLA 23 kuopos. Taipgi 
nepamirškite savo mėnesinių duok­
lių užsimokėti, kad neliktumet sus­
penduoti. J. K. Urbonas, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — SLA 
211 kuopos mėnesinis susirinkimas 
bus lapkričio 3 dieną, paprastu lai­
ku, K. of C. svetainėje, W. Maha- 
noy Avė. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite ateiti į šį susirinkimą ir 
užsimokėti savo mėnesines mokes­
tis. Ateidami atsiveskite naujų na­
rių prirašyti prie SLA 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Su Angliškais Paaiškinimais — Pritaikyta Amerikos Lietuviams 

Sutaisė DR. D. PILKA
Gramatikoje pilnai išdėstyta visos kalbos dalys ir pagrindi­

nės rašybos taisyklės — žodžių daryba, linksniavimas, asmena­
vimas, sintaksė, skyriamųjų ženklų nurodymas ir apie 1,500 
veiksmažodžių angliškas žodynėlis.

KAINA $1.00 su prisiuntimu.
Agentams ir mokykloms duodama nuolaida. Reikalaukite pas

DR. D. PILKA, 528. Columbus Ave., Boston, Mass.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSU GYDYTOJAI

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, DI.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

KNYGA APIE DŽIOVĄ
IR TUBERKULOZĄ

KAINA 25 CENTAI
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus,
1210 So. Broad Street, 
Philadelphia, Pa.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HL Kamb. 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ BIZNIERIAI
Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

, Chicago, Illinois

MUSŲ BIZNIERIAI

A J. KUPSTIS Real Estate & Insurance
ST a* M A P VQ Specializuojam: Bizniais,
bLiA IN A K X o Gyvenimo Namais ir Farmomi
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.
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t JUBILIEJINĖ “DIRVA” I

I TIK $1.00 VISAM METUI |
Ę Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų! Ę 
E Tiems kurie ‘Dirvos” dar neprenumeruoja! =

| Tuojau, ‘Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbios | 
= apysakos — tęsis per keletą mėnesių — =
| ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS |
= Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais. Ė
■ua

= Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo — =
I KOMISARAS l
E Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! =
E Pasinaudokit proga, užsirašykit “Dirvą” visam metui = 
E dabar tildai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. =

Į "DIRVA” |
= 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio. =

NAUJIENOS
NAUJ IMNOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS 
NAUJIENOSE 
NAUJIENŲ

NAUJI ICHNOMS—pinigus siųskite šiuo antrašu:

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO. IIXINOIS

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvą—išpūtą viduriai?

• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, i špuntą 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė­
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma Švel­
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini­
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir aenų 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirkit 
FEEN-A-MINT šiandien!

pinnM ir didžiausias Lietuvių Dien­
raštis Amerikoj.
tari savo korespondentus v i s a o s e 
Amerikos miestuose ir kituose pasau­
lio kraštuose.
paduoda valiausias pasaulines žinias
rasite necenzuruotų žinių ii Lietuvos.•
prenumerata Amerikoj (be Chicago*) 
kainuoja $5.00, Chicago j ir Europoje 
—$8.00.


